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Milí čtenáři, 
VÍTE KAM S NÍM?
Jste také původci komunálního od -

padu? Samozřejmě, že jste, jako každý
v republice. Jak s produkovaným odpa-
dem co nejlépe naložit? Na toto téma
se popsalo ve světě miliony stránek tex-
tů a návodů. A přestože je toto téma
proto jaksi nudné, budeme o něm opa -
kovaně psát. A proč, když to je vše noto -
ricky známé? Protože s odpadem nena -
kládá ani žádný Chlumečák dokonale. 

Radnice se snaží udržet ceny za li-
kvidaci komunálního odpadu na uzdě,
přestože změnou české legislativy v le-
tošním roce hrozí, že poplatky státu za
uložení jedné tuny na skládku půjdou
astronomicky nahoru, během sedmi let
až na trojnásobek!!! To prý proto, že by
se mělo téměř vše spalovat, když již ne-
bude stačit třídění komunálního odpa-
du na recyklovatelnou a na nerecyklo-
vatelnou část. Zkrátka a dobře bojují
mezi sebou dvě podnikatelské lobby –
spalovací a skládková. A zdražení odpa-
du se svádí na nařízení EU. Je to však
velká lež, vtloukaná do lidí. Čecháčci si
totiž sami stanovují úplný zákaz sklád -
kování svým zákonem do konce roku
2024 a EU toto nařizuje až od roku
2035!!! A zase jsme papežštější než pa-
pež. Pravdou je, že spalování nerecyklo-
vatelných odpadů je asi třikrát dražší
než současné skládkování, proto ta
„pří pravná dělostřelecká palba“. A stát
se postupným zdražováním likvidace
ko  mu nálního odpadu napakuje buď
z roz počtů obcí, nebo ze zvýšených pla -
 teb občanů. Dobře vymyšleno. Jako před -
seda pracovní skupiny obcí II. typu pod
Svazem města a obcí ČR bubnuji se
svý mi kolegy na poplach v poslanecké
sněmovně i u senátníků, aby se tomuto
učinila přítrž. Je s podivem, jak mohou
být někteří naši zákonodárci někomu
podezřele nakloněni v neprospěch lidí,
kteří je zvolili.

Jak likvidujeme a hlavně separuje-
me odpady my v Chlumci nad Cidli-
nou? Snažíme se jít s dobou, ve městě
je téměř denně v Palackého ulici ote-
vřen separační dvůr soukromé firmy
LIMEK PLUS a.s., kam lze svážet nej-
širší odpady z celého Chlumecka, včet -
ně odpadů speciálních a nebezpečných.
K tomu město provozuje v sousedství
svůj separační dvůr, kam mohou obča-

né Chlumce a jeho místních částí od-
kládat mimo jiné i stavební suť nebo
zelený bioodpad. Ve městě je již 5 let
mezi občany rozmístěno 1000 kom-
postérů a dalších 400 kompostérů v le -
tošním roce žadatelům ještě dodáme.
Na některých místech byly koncentro-
vány separační nádoby, a kde to bylo
možné, byly umístěny pod zem, s vět -
ší kapacitou. Do rodinných domů od
loň ského roku byly zájemcům dodány
žlu té 120 ti litrové nádoby na plasty
a modré 120 ti litrové nádoby na pa-
pír (819 žlutých a 537 modrých). Od to -
hoto února rozmístíme na 8 sběrných
míst 240 ti litrové plastové nádoby na
olej z domácností, do kterých použitý
olej prosím ukládejte v dobře uzavře-
ných plastových nádobách, například
v PET lahvích. Využijte dobře této dal-
ší služby, protože největší chybou je lít
oleje do záchodů a výlevek. Strašlivě si
tím totiž zaneřádíte a zanesete odpa -
dy, které pak musíte dramaticky čistit
louhem a ničíte kanalizaci i městskou
čistírnu odpadních vod. A dokonale lá -
káte do svých domácností potkany, kte -
 ří toto prostředí milují a jsou schopni
k vám domů vlézt i stoupačkami! Brrrr!
Sběr olejů z domácností s měsíčním
pe riodickým sběrem nebo dle potřeby
bu de od letošního února konkrétně na
těchto 8 nových místech:
1.  v ulici Zimova u podzemních kontej-

nerů
2.  v ulici Na Vyhlídce
3.  na Klicperově náměstí u Penny mar -

ketu
4.  v ulici Vrchlického u zámeckého

parku
5.  v ulici Komenského u podzemních

kontejnerů
6.  v ulici Rooseveltova u podzemních

kontejnerů

7.  v Pamětníku u bývalé prodejny
8.  v Lučicích u podzemních kontejnerů

Ze shora uvedené dosavadní bilan-
ce se dá tvrdit, že jsme takto skokově
celkem zdvojnásobili kapacitu pro se-
parovaný odpad. A ono to prosím zase
nestačí!!! Jak je to možné? Pravdou zů -
stává, že plastových obalů stále přibývá,
a odporných a stále stejných letáků,
útočících na lidskou hloupost, také.
Pravdou ale také zůstává, že někteří
naši obyvatelé jsou velmi pohodlní až
líní, že se neobtěžují objem „svého“ od -
padu snížit jeho pomačkáním (zejména
PET lahve) nebo velké kartonové oba -
ly nedovezou do sběrného dvora, nýbrž
je hloupě cpou do podzemních i nad-
zemních kontejnerů nesložené. Pak na -
stávají bohužel situace, že zaměstnanci
technických služeb, ale i stráž níci měst -
ské policie ucpaná hrdla kontejnerů
pracně prošťuchují a vedle poloprázd-
ných kontejnerů jsou každou chvíli hro -
mady pytlů nebo krabic, „překrásně“
hyzdící nejbližší okolí. Prosím proto
všechny naše obyvatele, aby se chovali
tolerantně k ostatním. A ta chvilička
práce navíc na prostranstvích slouží-
cích k uložení odpadů do správného
místa (vhazování do úzkého otvoru po
jednotlivých kusech odpadu) zcela jistě
nikoho nezabije. Úzký otvor musí být
z bezpečnostních důvodů, aby tam, ne-
dej Bože, z nerozumu nespadlo zlobivé
dítě. Na to je bezpečnostní norma.

Toto méně chutné téma je v pod-
statě u konce. Jenom mi zbývá vyslovit
přání, aby si z něho lidé vzali tak tro-
chu poučení a chovali se podle toho.
A kéž by se navíc ještě snížil počet čer-
ných skládek na našem katastrálním
území v příkopech a podél polních a les -
ních cest.

28. ledna jsme s panem místosta-
rostou absolvovali v Klicperově domě
setkání s chlumeckými podnikateli, kte -
ří zaměstnávají větší počet zaměstnan -
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SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 9.
Další fotografie k tomuto článku naleznete na předposlední straně časopisu.
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Vážení spoluobčané, dobrý den a dobrý čas.
Málo slunce, hodně práce, únorová zima. Měli bychom si

najít čas i pro sebe, rodinu, zábavu, sport... Odměnit se, třeba
dobrou večeří, návštěvou kina, či vyrazit na hory, abychom
byli spokojeni.

I naším cílem je, aby se nám tu v našem městě žilo dobře.
Zastupitelstvo schválilo na svém zasedání záměr investic a pé -
či o majetek do dalších let. Úkolem vedení města je domluva
s dotyčnými spoluobčany, abychom plánované akce i s ohle-
dem na finance dokázali zrealizovat. Proto vedeme častá
jednání s různými lidmi o vyřešení majetkoprávních vztahů
vztahujících se k více lokalitám. K realizaci terminálu u ná-
draží, protipovodňových opatření i rozvoji občanské vyba-
venosti musíme nejprve vykoupit nebo směnit pozemky. K vý -
stavbě rozlučkové síně a parkování u hřbitova, které hodláme
uskutečnit do první poloviny roku 2020, je nutné doladit
technickou zprávu a získat tak souhlas sousedů. Znovuob-
novení chodu Říhova domu potřebuje nejprve obsáhlou pro-
jektovou dokumentaci. Tato budova by měla dále fungovat
jako víceúčelový sál v patře a v přízemí jako prostory pro
moštování. Novou funkcí je denní stacionář pro seniory a zá -
zemí pro Klub důchodců. Změně interiérů na radnici pro lep-
ší zázemí úředníků a zároveň otevřený přístup k návštěvní-
kům musí předcházet generální oprava střechy. Bohužel
zatékáním a sdílením prostoru s tesaříky se dřevěný krov
a plechová krytina dožívá konce. 

Snahou je získat dotace na významné projekty, jakými
jsou chodník a následně oprava komunikace Na Františku,
výměna nerovného povrchu hřiště z asfaltu za polyuretan
v areálu školy. Plynofikace ZUŠ, rampa u jídelny, nové fasády
bytových domů č. p. 128 a 129 v Pernštýnské ulici, přechod
v ulici Vrchlického a Havlíčkova (u nové pizzerie), chodník
podél parku v ulici Sadová, výměna vrat a oken v hasičské

zbrojnici, úprava bývalé školy a hřiště v Lučicích a vylepšení
zázemí budovy č. p. 62 pro místní obyvatele v Pamětníku jsou
úkoly pro nejbližší čas. 

V druhé polovině tohoto roku plánujeme vrátit nový ko-
berec i několika chodníkům. Do dalších let chystáme rozší-
ření Smetanovy ulice, úpravu parku u sokolovny, rozšíření
cyklostezek, nápravu akustiky a osvětlení ve Slavíčkově hale
a výstavbu víceúčelového zázemí pro mládež. Víme i o po-
třebě nové kanalizace v Lučicích a Pamětníku, investice do
inte riéru zdravotnického střediska, podpory bydlení a oprav
sokolovny. 

Na příjemném setkání s významnými zaměstnavateli
v Chlumci n. C. jsme debatovali o jejich potřebách a nešva-
rech dnešní doby.

V nové knihovně začala i Virtuální univerzita 3. věku.
Spousta věcí je na dobré cestě, pan děkan Vidourek v sou -

 činnosti s městem zadal výběr dodavatele opravy věže kos -
te la sv. Voršily. Je podána žádost na ministerstvo o zařazení
ko s tela mezi významné kulturní památky, s možností získá -
ní finanční částky k opravám. Jen vzhledem k ochraně pamá -
tek se vše komplikuje, například oprava hodin na věži kos -
te la. Zde jsme navrhli sundat starý stroj, umístit toto zařízení
do městského muzea Loreta a nahradit ho elektronikou
v řá du 100 tisíc. Památkovým ústavem není takový postup
schvá len a místo toho je navrženo zachování starého hodi -
nového stroje s nutností stálé údržby ve věži v ceně řádově
750 tisíc. 

Držme si dobrou náladu, chuť do práce, a pokud se přece
občas něco nedaří, podělím se s vámi o hezký návod, který
mi někdo kdysi poradil: „Když je zle, otoč se čelem ke slunci
a stíny padnou za Tebe“. 

S přáním, ať se nám daří. 
Váš místostarosta Vladan Kárník

VÝPIS Z USNESENÍ
5. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 1. 2019

Rada města:

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 7/2/18, zřízení věc-
ného břemene vedení vodovodní pří-
pojky ve prospěch města Chlumec nad
Cidlinou na převáděném pozemku parc.
č. 2614 (vzniklého z pozemku parc.
č. 372/3 na základě geometrického plá-
nu č. 2709-180/2018) a na části pozem-
ku st. 372/1 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou dle zákresu v geometrickém plánu
č. 2709-180/2018, a to na dobu neurči -
tou za jednorázovou cenu 1.800,- Kč. 
n Neschvaluje poskytnutí daru ze
Zdravotního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
6.000,- Kč ***** (příspěvek na úhradu
nákladů osobního asistenta na lyžař-
ském výcviku pro *****).
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření č. 31 a 32
dle předloženého znění. Příjmy se zvy-
šují o 128,19 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 128,19 tis. Kč, financování se nemění.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019, rozpočtové opatření č. 1. Příjmy
se zvyšují o 400,50 tis. Kč, výdaje se zvy-
šují o 1.839,79 tis. Kč, financování se
zvyšuje o 1.439,29 tis. Kč. 
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Diagnostika vozovky v ul. 9. května“
firmu IMOS Brno, a.s., Olomoucká 174,
Brno 627 00, IČO: 25322257 dle před -
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti o podporu z MMR ČR
a administraci projektu „Oprava hřiště
v areálu ZŠ v Chlumci nad Cidlinou“
společnosti ISES, s.r.o., M. J. Lermonto -
va 25, 160 00 Praha 6, IČO: 64583988.
n Schvaluje zadání přípravy a orga-
nizaci zadávacího řízení na „Nosič ná-
staveb“ společnosti ISES, s.r.o., M. J. Ler -
montova 25, 160 00 Praha 6, IČO:
64583988. 
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti o podporu z OPŽP na
pro jekt „Dovybavení sběrného dvora
města Chlumec nad Cidlinou“ společ-

nosti ISES, s.r.o., M. J. Lermontova 25,
160 00 Praha 6, IČO: 64583988. 
n Schvaluje zadání přípravy a orga-
nizaci zadávacího řízení na „Svoz a na -
kládání se separovaným odpadem měs -
ta Chlumec nad Cidlinou“ společnosti
ISES, s.r.o., M. J. Lermontova 25, 160 00
Praha 6, IČO: 64583988. 
n Bere na vědomí požadavky Osad -
ního výboru Lučice a Pamětník na in-
vestice v roce 2019 a postupuje je in-
vestiční komisi. 
n Schvaluje opravu části oplocení
parku u budovy Osadního výboru Pa-
mětník čp. 62 s tím, že náklady na ma-
teriál jsou v předpokládané částce do
25.000,- Kč.
n Schvaluje úhradu nákladů souvise -
jících s konáním vánoční výstavby Měst -
 ského muzea Loreta „Čekání na Vánoce“
v kostele Nejsv. Trojice Římskokatolické
farnosti – děkanství Chlumec nad Cidli -
nou ve výši 7.000,- Kč. 
n Bere na vědomí odstoupení mjr.
Mgr. Václava Tichého z funkce člena ko-
mise bezpečnostní, pořádkové a ŽP.

VÝPIS Z USNESENÍ
6. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 1. 2019

Rada města:

n Bere na vědomí vyúčtování dota-
cí a darů poskytnutých z rozpočtu obce
v roce 2018, o které bylo žádáno k datu
31. 1. 2019. Po vyúčtován všechny tyto
dotace a dary přísluší žadatelům v při-
dělené výši. 
n Schvaluje žádost ***** ve věci po-
řádání posvícení na pozemcích města
Chlumec nad Cidlinou u koupaliště
včetně ulice Na Hatích od 22. 10. do
29. 10. 2019 za cenu 35.000,- Kč a slo -
žení kauce ve výši 5.000,- Kč s tím, že
20.000,- Kč bude uhrazeno do pokladny
města do konce září 2019 a druhých
20.000,- Kč před konáním posvícení.
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti o podporu z dotační výzvy
IROP ITI Hradecko-pardubické aglo-
merace pro projekt „Dopravní terminál
v Chlumci nad Cidlinou“ společnosti

Centrum evropského projektování a.s.,
IČO: 27529576.
n Schvaluje zadání zakázky na rea -
lizaci polyuretanové plochy „Svah se
skluzavkou“ v areálu MŠ Beruška spo-
lečnosti 4soft, s.r.o., IČO: 28703324.
n Schvaluje zadání objednávky na
zpracování projektové dokumentace
„Klimatizace kuchyně MŠ U Zámku“
Ing. Petru Kyceltovi, Vrchlického 815,
503 51 Chlumec nad Cidlinou IV, IČO:
60139731 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Schvaluje zadání objednávky na
zpracování projektové dokumentace
„Prováděcí projekt na rekonstrukci tech -
nologie vytápění a TUV v MŠ U Zámku“
Ing. Petru Kyceltovi, Vrchlického 815,
503 51 Chlumec nad Cidlinou IV, IČO:
60139731 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Schvaluje zadání objednávky na
zpracování projektové dokumentace
„Změna stavby před dokončením ul. Ko -
menského“ firmě M-PROJEKCE s.r.o.,
Resslova 956/13, 500 02 Hradec Krá-
lové, IČO: 05061415 dle předložené ce-
nové nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na vypracování projektové dokumenta-
ce propojení chodníku mezi ul. Zimo-
va – Poděbradova s firmou Daniel Ka-
davý, Měník 118, 503 64 Měník, IČO:
73648761 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy komise a seznam ucha-
zečů pro veřejnou zakázku na výběr do-
davatele akce: „Projektová dokumenta-
ce na opravy chodníků v Chlumci nad
Cidlinou 2019“.
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy komise a seznam ucha-
zečů pro veřejnou zakázku na výběr do-
davatele akce „Projektová dokumenta-
ce rozšíření parkování v ul. Družstevní
v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o ná -
jmu se Správou železniční dopravní ces -
ty, státní organizace, Praha 1, Nové Měs -
to, Dlážděná 1003/7, IČO: 70994234
(pozemek p. č. 2417 o výměře 42 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou).

ců. Navzájem jsme se informovali o pro -
blémech, které nás tlačí. Tříhodinového
setkání se účastnilo včetně nás dvou
40 osob z asi 22 firem, což považujeme
za vynikající zájem ze strany podnikate -
lů. Tato setkání by se měla každoročně
opakovat. Z diskuze zaznělo unisono:
velmi těžko se shání kvalitní noví za-
městnanci. Na vině je především kata-
strofální úroveň českého středního škol -
ství, kde téměř vymizely učňovské obory
a i technických škol je málo. Rekvalifi-
kace lidí s humanitním zaměřením za -
tím moc nefunguje. Jenom poloprázd-
né střední školy v Královéhradeckém
kraji nabízí dvě místa na jednoho stu-
denta. I na výběrové školy proto berou
skoro každého, připomíná to zuřivý lov
na žáka. Následně podivné fakulty s hu -
manitním zaměřením dělají to samé
a takto se masivně „vyrábí v budoucnu

nezaměstnatelná inteligence“. Proboha,
kdy již i rodičům dospívajících dětí do-
jde, že by měli svoje ratolesti orientovat
spíše na výrobní profese, kde si zručný
dělník i technik vydělá minimálně dva -
krát více než úředník, filozof, sociolog,
politolog a tak dále? Chlumecké firmy
slíbily, že budou v našem časopise více

prezentovat svoji činnost a zaměření,
aby se o nich více vědělo. Prezentace
bude samozřejmě zdarma. Snad to po -
může z popsaného marasmu alespoň
trochu.

Zdraví vás
                           Miroslav Uchytil
                           starosta města

Slovo místostarosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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n Schvaluje jako dodavatele zakáz-
ky „Výroba 10 ks schodišť k chatkám
v kempu“ fu TEROM s.r.o., Kladruby 74,
Chlumec nad Cidlinou 503 51, IČO:
64826848 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Jmenuje, dle předloženého návrhu,
který je součástí materiálů 6. zasedání
rady města, členy konkurzní komise pro
výběr ředitele/ředitelky příspěvkové or-
ganizace města Mateřská škola Beruš -
ka, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lore-
tou 460/IV. 
n Schvaluje zvýšení nejvyššího povo -
leného počtu dětí mateřské školy, jejíž
činnost vykonává Mateřská škola Beruš -
ka, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lore-
tou 460/IV, ze 114 na 115 s účinností
od 1. 2. 2019 a podání žádosti o prove-
dení této změny v rejstříku škol a škol-
ských zařízení.
n Bere na vědomí vyhlášení ředi-
telského volna v ZŠ Chlumec nad Cid-
linou dne 9. a 10. 5. 2019.
n Schvaluje, na základě žádostí, po -
skytnutí 10 ks permanentek na kou -
paliště jako příspěvek města okolním
střed ním školám do tomboly v rámci
maturitních plesů (10 ks/ples).
n Schvaluje přihlášení města do ří-
zení o změně integrovaného povolení
u Krajského úřadu Pardubického kra-
je ve věci žádosti elektrárny Chvaletice
o povolení výjimek z limitu znečištění.

VÝPIS Z USNESENÍ
4. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 1. 2019

Zastupitelstvo města:
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2018, rozpočtové opatření č. 30
až 32. Příjmy se zvyšují o 137,18 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 137,18 tis. Kč a fi-
nancování se nemění.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018, rozpočtové opatření č. 33. Příjmy
se snížily o 538,54 tis. Kč, výdaje se sní -
žily o 538,54 tis. Kč, financování se ne-
mění. 
n Schvaluje 2. úpravu závazných
uka zatelů na rok 2018 dle předložené-
ho znění. 
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2019, rozpočtové opatření č. 1.
Příjmy se zvyšují o 400,50 tis. Kč, výda-
je se navyšují o 1.839,79 tis. Kč a finan-
cování se navyšuje o 1.439,29 tis. Kč. 

n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2019, rozpočtové opatření č. 2.
Příjmy se nezměnily, výdaje se zvýšily
o 1.929,00 tis. Kč, financování se zvý-
šilo o 1.929,00 tis. Kč. 
n Schvaluje 1. úpravu závazných
uka zatelů na rok 2019 dle předložené-
ho znění. 
n Schvaluje poskytnutí příspěvku ze
Zdravotního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
23.860,- Kč ***** (příspěvek na terapeu-
tický pobyt a terapeutickou péči včetně

dopravy pro *****) a ve výši do 25.000,- Kč
***** (příspěvek na rehabilitace v roce
2018 pro *****). 
n Schvaluje koupi pozemků parc.
č. 373/258, 373/272, 423, spoluvlast-
nického podílu ve výši id. 3/4 pozem-
ků parc. č. 419/1, 548/24, 549/1,
650/1, 650/2, 650/3, 651/10, 651/17,
1396/12, 1477/21 a spoluvlastnického
podílu ve výši id. 1/2 pozemků parc. č.
517/1, 654/6, 932/4, to vše v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou za celkovou cenu
7.263.525,- Kč. 
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n Schvaluje pořízení územní studie
X4 (Protipovodňová ochrana plochy
P72 – lokalita Bejkovka).
n Schvaluje koupi pozemku parc.
č. 1480/10, ostatní plocha o výměře
340 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za
cenu 100,- Kč/m2.
n Schvaluje přijetí daru vodovod-
ních řadů a splaškové stokové sítě v uli-
cích Palackého a Krátká vybudovaných
v sou vislosti s výstavbou řadových do-
mů v Krátké ulici.
n Schvaluje záměr vložit nepeněžitý
vklad do společnosti Vodovody a kana -
lizace Hradec Králové, a.s. Předmětem
nepeněžitého vkladu je majetek – stav -
ba „Řadové domy (lokalita Pod Katov-
nou – Chlumec nad Cidlinou) – SO 02
Vodovod a kanalizace“. Hodnota nepe-

něžitého vkladu bude stanovena zna-
leckým posudkem.
n Schvaluje záměr vložit nepeněžitý
vklad do společnosti Vodovody a kana -
lizace Hradec Králové, a.s. Předmětem
nepeněžitého vkladu je majetek – stav -
ba „Vodovodní řad Spravedlnost Chlu-
mec nad Cidlinou“. Hodnota nepeněži -
tého vkladu bude stanovena znaleckým
posudkem.
n Schvaluje podání žádosti o po -
skyt nutí dotace na projekt „Oprava hřiš -
tě v areálu ZŠ, Smetanova ulice parc.
č. 1824, Chlumec nad Cidlinou“ z MMR
ČR v programu Podpora rozvoje regio -
nů 2019+, podprogram Podpora obcí
s 3 001–10 000 obyvateli v rámci do-
tačního titulu Podpora obnovy sportov -
ní infrastruktury. 

n Schvaluje střednědobý plán inves -
tic a péče o majetek na období 2019–
2022 dle předloženého návrhu. 
n Bere na vědomí zápis č. 1 a 2
z jednání kontrolního výboru a uklá-
dá kontrolnímu výboru provést kontro-
lu dodržování pravidel pro poskytování
příspěvku z rozpočtu města na rok 2018
a kontrolu péče o majetek města pro-
najatý nebo daný do výpůjčky nezisko-
vým organizacím a o majetek města,
s nímž hospodaří organizační složky
města. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona čís-
lo 101/2000 Sb., o ochraně osob -
ních údajů

Použitý kuchyňský olej
do kanalizace

NEPATŘÍ!
Vážení občané, sdělujeme vám, že

koncem prvního únorového týdne by -
ly u vybraných sběrných míst na třídě-
ní odpadu umístěny nádoby o objemu
240 litrů NA SBĚR POUŽITÉHO
KU CHYŇSKÉHO OLEJE (nikoliv ji-
ných druhů olejů). Ten do nádob může -
te vhazovat pouze v uzavřených PET
lahvích (o objemu do 2 litrů, aby prošly
otvorem sběrné nádoby). 

Nevylévejte použitý kuchyňský olej
do odpadů, šetřete životní prostředí i ži -
votnost kanalizace.

Stačí olej doma slévat do PET lahví
a uzavřené PET lahve vhazovat do ná-
doby na sběr použitého oleje. Olej je ná -
sledně ekologicky likvidován. 

Svoz bude minimálně jednou mě -
síčně dle potřeby.

Vyjeté motorové oleje můžete
odevzdat do sběrny druhotných
surovin LIMEK PLUS spol. s r. o.,
Palackého ulice, Chlumec n. C.

UMÍSTĚNÍ NÁDOB:
§ulice Zimova – podzemní kontejnery
§Na Vyhlídce – sběrné místo
§Klicperovo náměstí u Penny marketu
§ulice Vrchlického – sběrné místo u zá -

meckého parku

§ulice Komenského – podzemní kon-
tejnery

§ulice Rooseveltova – podzemní kon-
tejnery

§Pamětník – u bývalé prodejny
§Lučice – u hospody

DŮVODY PROČ OLEJ 
NEVYLÉVAT DO ODPADU,
KA NALIZACE:
§Olej v odpadu tuhne

a za ná ší potrubí
§Energeticky a fi nan -

čně je velice náročné
vyčistit kon ta mino va -
nou vodu

Ekologickou likvidaci použité ho ku -
 chyň ského oleje v naší obci zajišťuje fir -
ma Černohlávek OIL.

SBÌR POUŽITÉHO 
KUCHYÒSKÉHO OLEJE

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci: (13. 3., 10. 4., 8. 5.,
12. 6., 10. 7., 14. 8., 11. 9., 9. 10., 13. 11., 11. 12. 2019)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci: (20. 3., 17. 4., 15. 5.,
19. 6., 17. 7., 21. 8., 18. 9., 16. 10., 20. 11., 18. 12. 2019)

Inzerce
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Celkem 151 zásahů

Osoby

Celkem u zásahů 179 hodin 17 minut
To je v průměru 1 hod 11 min 14 s na jeden zásah

Pořadí jednotky
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Lochman Martin – velitel jednotky
Macháček Pavel ml. – velitel družstva
Bečka Milan           – velitel družstva
Hlídek Miroslav  – technik jednotky
Müller Martin     – strojník
Bereščák Michal – strojník
Vávra Štěpán     – strojník
Přerovský Jan     – strojník
Věříš Miroslav    – hasič zdravotník

Kycelt Václav      – hasič
Liebich Jan        – hasič
Liebich Pavel     – hasič
Holas Roman    – hasič
Bečka Josef        – hasič
Urban Petr         – hasič
Zborník Petr ml. – hasič

Zpracoval Pavel Macháček ml.

Zásahy – katastry obcí 36
Chlumec nad Cidlinou, Choťovice, Chýšť, Dlou -
hopolsko, Dobřenice, Dobšice, Káranice, Kasa -
lice, Klamoš, Kosičky, Kratonohy, Lhota pod
Libčany, Libišany, Lišice, Lovčice, Lužec nad
Cidlinou, Malé Výkleky, Nepolisy, Nové Měs-
to, Nový Bydžov, Obědovice, Olešnice, Osice,
Osičky, Písek, Polní Chrčice, Praskačka, Pra-
vy, Převýšov, Sloveč, Stará Voda, Tetov, Újezd
u Přelouče, Voleč, Žáravice, Žiželice

V sobotu dne 9. února 2019 jsme přivítali v obřadní síni
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou nejmenší občánky
našeho města, tedy děti narozené v období červenec 2018 až
prosinec 2018, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 12 nových občánků s jejich rodiči,
z toho 7 chlapečků a 5 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími rodin -
nými příslušníky přivítali starosta města Ing. Miroslav Uchytil
a místostarosta města Mgr. Vladan Kárník a s krátkým kultur-
ním programem vystoupily děti z Mateřské školy U Zámku. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi -
nanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a mamin -
ky květinu. 

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté násle -
dovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje-
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sobotní. 

Příští vítání nových občánků se uskuteční v měsíci květ-
nu 2019.

Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání ob -
čánků se svým nově narozeným miminkem, můžete
si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doručit na
matriku městského úřadu ne bo zaslat elektronicky
na adresu matrika@chlumecnc.cz. Při hláška je ke sta -
žení na www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete vyzved-
nout a vyplnit osobně na matrice.

                                                  Ivona Uchytilová, 
                                                  matrikářka

Fotografie k článku naleznete 
na druhé a předposlední straně časopisu.

Vítání občánkù 
v Chlumci nad Cidlinou

Statistika 
JSDH Chlumec nad Cidlinou 2018

Ze služební knihy městské policie
1.  Jednoho parného letního dne hlídka

přijala oznámení, že na autobusové
zastávce sedí již od časných ranních
hodin starší dáma v letech, která se
jeví dezorientovaně, nepije a neko-
munikuje. Oznamovatelka má strach
o její zdraví. Hlídka se dostavila na
místo a podařilo se jí ženu rozpoví-
dat. Ta se svěřila, že je stará, děti, kte-
ré se o ni nestarají, pouze čekají, až
zemře a budou dědit. Musí se o se-
be sama postarat, což už nezvládá.
Vzhle dem k panujícímu horku stráž -
níci zajistili paní dostatek tekutin.
Dále si ověřili její totožnost a zkon -
takto vali rodinu. Příbuzní uvedli, že
maminku hledají, jelikož trpí starob-
ní zapomnětlivostí, neustále jim utí-
ká a mají o ni strach. Bylo domluve -
no, že ji strážníci naloží do správného
autobusu. Řidič tohoto vozidla sho-

dou okolností důchodkyni znal a slí -
bil, že ji předá na správné zastávce
její rodině. Nějaký čas po odjezdu
autobusu hlídce rodina telefonicky
potvrdila úspěšné doručení babičky.
Strážníci proto nelitovali času, který
této záležitosti věnovali, a byli rádi,
že událost měla šťastný konec.

2.  Poklidná říjnová služba byla okoře-
něna oznámením nešťastné matky,
která uvedla, že syn, aniž by jí něco
řekl, zanechal jako zástavu svému
známému značkové hodinky vysoké
ceny za půjčení malého finančního
ob nosu, nedosahujícímu ani zlomku
ceny hodinek. Vzhledem k tomu, že
dotyčného zná a nemá k němu val-
né mínění, zkontaktovala jej a po-
žádala o okamžité vrácení hodinek
oproti zaplacení dluhu. Dotyčný se
zpočátku hrubě vymlouval, že dnes

nemá čas, ale nakonec se uvolil ke
schůzce ve večerních hodinách. Roz -
rušená matka žádá hlídku o přítom-
nost na tomto nechtěném nevšedním
rande. Hlídka jí vysvětlila, že pokud
bude dotyčný tvrdit, že o žádné půjč-
ce neví, bude potřeba věc dokázat.
Možná i pasivní přítomnost hlídky
na schůzce dopomohla k tomu, že
pro tentokrát věc dopadla dobře
a ho dinky byly vráceny majitelce.

3.  Upozorňujeme některé občany, že
rozbujelá kratochvíle v podobě do-
kazování si výše svého ega před ka-
marády lámáním nebohých, za nic
nemohoucích, čerstvě osazených mla -
 dých stromků nemusí příště projít bez
trestu. Město přistoupilo k osazení
dal ších bodů kamerového systému,
proto bude zase o něco snazší viníky
odhalit.              městská policie

Chlumečtí dobrovolní hasiči:
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Přehled vybraných hodnot 
pro leden 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,5 m/s 15. 1. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
10,9 m/s 14. 1. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
12,0 mm 8. 1. 2019

Celkový úhrn: 
36,3 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–12,3 ºC 23. 1. 2019

Průměrná hodnota: 
–1,4 ºC

Maximální hodnota: 
6,9 ºC 17. 1. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
54,1 % 20. 1. 2019

Průměrná hodnota: 
88,6 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 11. 1. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
990,7 hPa 13. 1. 2019

Průměrná hodnota:
1012,7 hPa

Maximální hodnota:
1033,2 hPa 4. 1. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Vítám vás u druhého
čísla Chlumeckých lis-
tů v roce 2019. Asi nej-

častější téma, které bylo zatím 
u nás od začátku roku skloňováno,
je počasí – letos, po mnoha letech,
na horách s celkem slušným příva-
lem sněhu a i ty mrazíky, a třeba na
Šumavě i velmi vydatné, se objevily.
Je pravda, že za poslední roky jsme
těmto vymoženostem, díky matičce
přírodě, odvykli, ale je přece zima!
Ne, že by mně, typicky letnímu člo-
věku, tato informace nalila optimis-
mu do žil, ale žijeme v mírném pás-
mu, takže s nějakou tou zimou
musíme počítat. A krásná zasněže-
ná krajina je přece hezká i u nás 
v nížině, tedy pokud jsou silnice
sjízdné a chodníky schůdné. Takový
výlet na běžkách po okolí Chlumce
je velmi příjemným strávením volné-

ho času. Ale to nám letos v naší ní-
žině bohužel dopřáno nebylo. Sice
sníh několikrát napadl, i když ne 
v žádném velkém množství, ale v zá -
pětí po něm nebylo ani vidu ani sle-
chu. A pokud mrzlo, tak více méně
naholo. Cesta za sněhem na hory
může být pro někoho, pokud zhléd-
ne televizní či internetové zpravo-
dajství, doslova noční můrou. Ne-
sjízdné nebo těžko sjízdné silnice,
přeplněná parkoviště, to nikomu na
optimismu nepřidá. Vzpomínám ale
na zimy, kdy i velké množství sněhu
bylo i u nás v nižších polohách do-
cela normální. Starší fotky v mém
archivu jsou toho dokladem. Dnes
už děti, pokud s nimi rodiče nevyra-
zí na hory, pomalu nevědí, jak sníh
vypadá, a mně je jich docela líto.
Když to náhodou jde a vidím, jak řá -
dí na zámeckém kopci nebo v par-
číku u školy, aspoň trochu použitel-
ného sněhu, třeba na sněhuláka
nebo na jízdu na saních či bobech,

bych jim moc přála. Jen mnohdy ne-
chápu zprávy o kalamitě, když v led -
nu, kupodivu, napadlo někde najed-
nou třeba i 20 cm sněhu!!! A podobný
scénář se opakoval i na začátku
úno ra, když byli silničáři opět zasko -
čeni a překvapeni! To by se dalo po-
chopit, pokud by sníh napadl třeba
v červenci, ale když padá v období 
k tomu určeném?! 
Déšť a sníh ale letos uvítáme s rados -
tí i my, co ho příliš nemilujeme, proto -
že po loňském, velmi horkém a su-
chém, létě skýtá naději na zlepšení
situace s nedostatkem vody. Teprve
v prosinci minulého roku bylo na-
měřeno nadprůměrné množství srá-
žek. A vzhledem k tomu, že v lednu
i v únoru bylo na horách místy až ke
dvěma metrům sněhu, se snad blýská
na lepší časy. 

P. S. A až nás budete číst příště, to už
tu bude jaro! (Alespoň podle kalen-
dáře)     Mgr. Milena Komárková

Dnešní železniční okénko začíná informacemi o zcela
nových typech i ná zvech jízdenek, které od 1. února zavádí
Národní dopravce – České dráhy. Jedná se o Flexi jízdenku,
Flexi zvýhodněnou jízdenku a o Vázanou jízdenku. 

Flexi jízdenku uplatníte v případě, pokud nevíte, který spoj
stihnete, nebo využijete a pokud se především nechce te vá -
zat na konkrétní vlak. Do této ka tegorie patří jednoduché
jed nosměrné a zpáteční jízdenky pro jednotlivou jízdu včet -
ně slev s In Kartou. Flexi jsou ta ké zvýhodněné jízdenky
pro děti, studenty a cestující od 65 let platné od září loň -
ského roku. 

Flexi zvýhodněné jízdenky si může te zakoupit v e-shopu
nebo v aplikaci Můj vlak. Pokud si je pořídíte v po klad ně
železniční stanice nebo zastávky, kte rou obsluhují vlaky Čes -
kých drah, půjde aktuálně o nejlevnější dostupné jízdné na
prodejní přepážce. Vyplatí se pře de vším na delší jízdy. Cena
Flexi zvý hod něné jízdenky je dynamická – čím dříve si ji kou -
píte – tím méně zaplatíte. Kou pit ji můžete již dva měsíce
před cestou. Jako u Flexi jízdenky, tak i u Flexi zvý hodněné
jízdenky platí, že je platné ve všech vlacích ČD.

Vázanou jízdenku si můžete kou pit pouze prostřed nic tvím
e-shopu ČD a v aplikaci Můj vlak. Tato jízdenka představuje
nejlevnější možné jízdné v dané relaci. Pravidla Vázané jíz-
denky jsou: můžete ji použít pouze ve vlaku, na který je
vázána – číslo konkrétního vlaku je uvedeno na jízdence.
V pří pa dě že pojedete celou cestu bez přestupu, použijete na
celou cestu určený vlak. V případě, že budete přestupovat,
ohlí dejte si, abyste v rámci celé cesty po užili ke konkrétnímu
úseku cesty určený vlak. V případě, že by hrozilo z důvodu

zpož dění nebo jiné mimořádnosti ujetí pří poje, kontaktujte
ještě před výstupem vlakový doprovod. 

Zásadním přínosem těchto jízde nek je významné zjed no -
dušení odbavení. To znamená, že vám bude nabídnuto nej -
levnější možné jízdné dostupné v da ném okamžiku. 

V další části dnešního železničního okénka vám na bí zím
slovník, a to ne ledajaký. Nikde ho asi nenajdete, ale i přesto
existuje. Jedná se o mluvu že lezničářskou, takzvanou že lez -
niční han týrku. Dnes si vás dovolím s několika slovy seznámit:
Smeták – sběrač proudu elektrické lo komotivy, klacek – ná -
věstidlo, trpaslík – malé návěstidlo bez stožáru, hytlák – slu -
žební vůz, dvojče – dvě lokomotivy ovládané z jedné loko-
motivy, obě jsou propojené kabely, Kočkopes – motorový vůz
spojený s řídicím vozem (u nás jezdí na Sp vlacích Kolín –
Trutnov), Orche strión – motorový vůz řady 810, udělat brz-
du – zkouška brzdy před odjezdem vlaku, Koloťuk – voz -
mistr, Fíra – stroj vedoucí, vlak jede na dva kotle – vlak ve zou
dvě lokomotivy, traktor – moto ro vá lokomotiva, raportka –
služební míst nost strojvedoucích, tuplák – dvě noč ní směny
po sobě, veksl – výhybka, čuba – zarážka pro zastavení va -
gónů při posu nu a jejich zajištění proti uje tí, kopec – svážný
pahrbek pro posun, šraňky – zá vory, lampárna, název z dob
dávno mi nu lých – místo výdeje petro lejo vých lamp, štokr –
mechanický při kladač uhlí na parních lokomotivách a též ná -
zev par ní lokomotivy. A za kon čeme dnešní povídání názvy
dvou sou časných elektrických lokomotiv: Bivoj a Taurus – lo -
ko ř. 380 a 1216, které jsou nasazovány na vlacích Railjet ČD.

Železniční okénko vám otevřel
Bob Špecinger

Železniční okénko Inzerce
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S Tomášem Březinou se potkáváme po konferenci
Klíčové faktory úspěchu, která se uskutečnila 30. lis -
topadu v Rudolfově galerii na Pražském hradě.

Tomáši, tvůj letošní příspěvek měl opět velký ohlas.
Ano, vyprávěl jsem tam o realitě, která je nesdělovaná.

Vždycky si kladu otázku, zda je to proto, že to ty současné
politické, ekonomické a jiné elity tuší, nebo netuší. A co je
horší: jestli tuší a mlčí, nebo netuší a papouškují klišé, která
se prohánějí mediálním či akademickým světem. Vzhledem
k tomu, že už jsem zestárl a vidím na konec, nebojím se říkat,
co vím a co chci. Kromě toho jsem odkojen skutečnou prací
a starou reálnou ekonomikou. Jistou poctivostí apod. A když
o něčem hovořím, tak se na to snažím být v souladu se sel -
ským rozumem připraven.

Rozpovídal ses o obecné ekonomické situaci.
Poukázal jsem na pár primitivních, v podstatě lehce do-

sažitelných dat, která odrážejí realitu, ať je veselá, smutná,
nebo standardní. Na to, že máme největší byrokracii v tisíci-
leté historii české státnosti. V přepočtu na hlavu nejvíc úřed-
níků v Evropě (7× víc než v Británii), kteří nás ničí svojí „péčí“.
Nejvíc učitelů, lékařů, soudců. Mluvící hlavy tvrdí, že máme
skvělý ekonomický růst a kondici, a tedy nevědí, nebo tají,
že klíčová je skutečná ekonomická výkonnost státu. Nikoli
iluzorní. Jinými slovy: zikonizovaný „růst HDP“ (a je jedno,
o kolik procent) je zbytečný údaj, pokud jsme schopni vy-
tvářet jen asi pět bilionů korun ročního HDP, což je naše sou-
časnost, zatímco by bylo potřeba vytvořit těch bilionů aspoň
patnáct, abychom se trochu přiblížili sousednímu Bavorsku.
Žijeme v době, kdy nové i staronové elity ignorují popsanou
nevýkonnost ekonomiky. Kdy ignorují každoroční odliv ně-
kolika set miliard korun v České republice vytvořených hod-
not do zahraničí. Zkrátka v tom, jak si ze suverénní země udě-
lat hospodářsky závislou kolonii, jsme v Evropě rekordmani.
Žijeme v době, kdy se nesmyslně tlačí na jediné svobodomysl-
né lidi u nás. Na malé a střední ryze české firmy a živnostníky.
Prý tím konáme dobro a spravedlnost a získáme 6 či 18 mi -
liard Kč. Přitom je to cesta do pekel. Co je to oproti 700 mi -
liardám, které rok co rok věnujeme cizím korporacím?

No a pak jsem okomentoval dvě každému dostupné ofi-
ciální tabulky, které byly pro moji desetiminutovou řeč klíčo-
vé. Jedna byla Českého statistického úřadu a druhá Mezi-
národního měnového fondu.

Tabulka Mezinárodního měnového fondu
mapuje ekonomickou výkonnost devětatřiceti ekonomik svě -
 ta. Hodnotí státy podle hrubého domácího produktu. Vtip
toho ovšem je, že je to hrubý domácí produkt adresný, po-
pisný, tj. na hlavu v té které zemi. Jinak by to bylo nezřetelné,
protože země ve své geografické a populační rozmanitosti
mají diametrálně jiná specifika, takže souhrnně se jejich vý-

konnost těžce mapuje. Ovšem když se jejich výkonnost vydělí
počtem obyvatel, je možné srovnávat. Já si připravil srovnání
se sousedními státy. S Rakouskem a Německem, se kterými
se chceme rovnat, se Švýcarskem a s Francií, protože vedle
mne mezi mluvčími konference seděl francouzský velvyslanec.
Realitu jsem namaloval do grafu. Za prvé, že na průměru se
v HDP na hlavu pohybují Rakousko, Německo a s určitými
odlišnostmi Francie. Vysoko nad nimi ční Švýcarsko a hlu-
boko pod nimi zůstává Česká republika. Všechny ty křivky
měly ve své křivosti totožně paralelní průběh. Čili žádné při-
bližování či vzdalování. A to je ten smutek: odstup Česka
a ten dence. Na tomto obrázku jsem zděšeným posluchačům
v auditoriu ukazoval, že to, co ty „mluvící hlavy“ – politické,
eko nomické a jiné elity – říkají, prostě není pravda. My nejsme
ekonomicky výkonní a nedoháníme Evropu. Natož abychom
byli ekonomickým tygrem.

Tabulka Českého statistického úřadu
pak popisuje důvody. Ukazuje, jak jsme na tom od roku 1955
do roku 2017 se zaměstnaností. Ne jaká je míra zaměstnanosti,
ale struktura a počty lidí, kteří pracují. To jsou ještě smutnější
data. V roce 1980, a zejména v roce 1990, pracovalo na úze -
mí České republiky z deseti a půl milionu jejích obyvatel přes
pět milionů dvě stě tisíc lidí. Zatímco v roce 2017 necelé čty -
ři miliony. Někam se ztratilo 1,2 milionu zaměstnanců. Něja-
ké to procento z nich jsou osoby samostatně výdělečně činné,
ale milion pracujících se někam vytratil. Je na dávkách? Ve
starobním důchodu? Problém je, že ty necelé čtyři miliony
pracujících zbývajících šest a půl milionu lidí neuživí. A to
i z toho důvodu (což je ještě smutnější příběh), že struktura
těch necelých čtyř milionů pracujících je oproti předbolše-
vickému, bolševickému i čerstvě transformačnímu světu stále
a stále horší. Podíl pracujících v průmyslu, v produktivní sféře
tvořící hodnoty, neustále klesá. Ze dvou a půl milionu na půl -
druhého milionu lidí. Naopak strmě stoupá podíl státních
zaměstnanců – těch nejhorších, což jsou státní úředníci, i těch
cennějších placených státem – ve zdravotnictví, v bezpečnost-

ní oblasti atd. Dokonce i podíl adorovaných pracovníků ve
školství. V roce 1955 jich bylo sto třicet tisíc a v roce 2017
už dvě stě sedmdesát tisíc. Tedy o sto padesát tisíc víc. A já
si nemohu pomoct, v dobách, kdy jsme měli víc dětí a patřili
k zemím s nejvyšší úrovní školství, na ně stačilo 130 tisíc uči -
telů. Teď, kdy máme daleko míň dětí, máme dvakrát tolik za-
městnanců ve školství. Tady něco nehraje. Já chci, aby učitelé
měli víc a víc peněz, protože bez toho se nepohneme. Ale bo -
hužel, ta čísla tomu neodpovídají. To je celý příběh. Každý
se na to může podívat.

Ve svém minulém interview pro Všudybyl nazvaném
„Myslet, vědět, umět, dělat“ jsi řekl: „Musíme se snažit,
krok za krokem, tok aktiv vytvořených v Česku vrátit
do Česka a mít českou ekonomiku, a ne pouze eko -
no miku v Česku.“

Dokud se mluvící hlavy nezačnou těmito čísly strukturál-
ně zabývat (politici současní i ti budoucí) a něco aspoň ma-

lého primitivního s tím dělat, naše středně velká evropská
země prostě nebude nikdy prosperovat a nebude dobrým
místem pro budoucnost našich dětí. Nezasáhnou-li naše elity
systémově do předvedených čísel, je mi líto mladých lidí. Ne -
bude nový Baťa, Kolben ani Emil Škoda. Budeme si nadále
lhát, jak bezvadné je mít skvělou automobilovou značku na
na šem území (v německých rukou), o bankách ani nemluvě.
Je fakt, že je to tu lepší než třeba v Bangladéši. Jen člověk
musí být maximálně odolný a svobodomyslný. Musí chápat
svojí osobní svobodu jako něco, co ničím nelze nahradit. Mu-
sí umět hledat skutečnost a pravdu a být věřící. Nikoli nutně
v náboženském smyslu, ale věřící v sebe sama a v to, že prav -
divost a charakter jsou v dlouhodobém horizontu jedinou
cestou k nezpochybnitelnému úspěchu. A musí být schopen
naplnit svými činy řadu čtyř velmi běžných, avšak běžně ne-
naplňovaných sloves: MYSLET, VĚDĚT, UMĚT, DĚLAT.

Přetištěno z časopisu Všudybyl

Nedávná výročí sta let od založení
Československa a posléze i 50 let od
upá lení Jana Palacha mne donutila k za -
 myšlení a zjistil jsem, že žijeme v pra-
zvláštní době. Říká se, že máme svo-
bodu, ale mně přijde, že o ni každou
minutu, každou hodinu, čím dál tím víc
přicházíme. Proč tomu tak je? Příčiny
musíme hledat sami v sobě!

Před pár dny jsme si připomněli
50 let ode dne, kdy vzplanula Pocho-
deň číslo 1 – Jan Palach. Svůj čin vy-
konal 16. ledna 1969 a tři dny nato ze-
mřel ve věku 20 let. Byl vlastně stejně
sta rý, jako jsem teď já. Původně jsem
chtěl napsat, že si tuto událost připo -
mněl celý národ, ale to by byla lež, bo-
hužel. Žijeme v době, kdy je všem všech -
no jedno, kdy zapomínáme, že naše
svoboda nebyla zadarmo a že na její
oltář položili život mnozí – Janem Pa-
lachem, který přinesl oběť nejvyšší dob -
rovolně počínaje, a těmi, které StBáci
při výsleších umučili konče. 

Otázkou však zůstává, proč jsme
národ, který je tak moc lhostejný, který
není hrdý na své hrdiny, kteří se nebáli
a postavili se proti tehdejším režimům?
Jediné, co se dnes děje je to, že na ně
zapomínáme, že jsou očerňování a že
lidé na ně hází špínu a dehonestují je-
jich památku. Žijeme v době, kdy je pro
většinu lidí jednodušší přejít tato výro-
čí mlčením, protože přece máme teď
svobodu a žádný Palach nebo sameto -
vý listopad se nás dnes netýká. A v tom

to vše vězí! Pro lhostejnost nevidíme, že
místo prezidenta máme rusko-čínskou
loutku, že vládu, která (po 30 letech od
pádu komunistického režimu) existuje
jen díky komunistům, vede agent StB.
Jediné, co děláme, je to, že v lepším pří-
padě nadáváme a v horším si necháme
zavřít ústa koblihou. Mimo to ale také
část národa zapomíná na naše národ-
ní hrdiny, na jejich odkaz a na to, že
svobo da není zdarma a že o ni musí-
me bojovat. 

A přece existují ostrůvky naděje, jen
jich není tolik a ani se o nich tolik ne-
mluví. A já bych zde chtěl jeden zmínit.
Před nedávnem se konal Reprezentač-
ní ples Univerzity Karlovy (konkrétně
25. ledna tohoto roku). Několik dnů
před plesem zveřejnili organizátoři ple -
su seznam sponzorů, kde mezi hlavní-
mi stálo logo holdingu Agrofert. Ano,
přesně toho holdingu, který je vlastněn
svěřenským fondem premiéra a agenta
StB – Andreje Babiše. Toto zjištění vy-
volalo v řadě studentů velkou nevoli,
neboť shledáváme za nepřípustné, aby
byla oficiální akce Univerzity Karlovy
sponzorována firmou, která je mimo
jiné momentálně vyšetřována pro zne-
užití dotací EU. A my, studenti 2. lékař-
ské fakulty, jsme se proti tomu vyjádřili
otevřeným dopisem adresovaným Jeho
Magnificienci, prof. Zimovi. Celá věc na -
konec skončila, jak nejlépe mohla –
Agro fert již letošní ples nesponzoroval
a pevně věřím, že další již také nebude

a my se tak nemusíme za svou Alma ma -
ter stydět.

V dnešní době se říká, že lidé se ne -
umí spojit, aby něčeho dosáhli. A já mu -
sím říct, že to je bohužel pravda, ale jen
částečně. Jde spíš o pohodlnost, která
se dnes šíří rychleji než mor. Když jsme
přišli s otevřeným dopisem, dostalo se
nám reakcí typu „Achjo, co zas ty z dru-
hý lékařský chtějí? To se nemaj ve zkou -
škovým co učit nebo co? Však jsou to
mladý kopyta, co nic o životě neví, tak
ať drží hubu a krok.“ A dokonce jsme
byli i označeni za „pražskou kavárnu“,
což já osobně beru jako kompliment.

Co jsem tím ale chtěl říct? Jak na
smrtelné posteli pronesl Jan Palach:
„Člo věk musí bojovat proti tomu zlu,
na kte ré právě stačí.“ Tak přesně to jsme
dokázali naším odporem výše popsa-
ným. A jedno vám řeknu, stálo to za to.
Jsme o krůček blíž k tomu, aby si pre-
zident Zeman nedělal z Ústavy toaletní
papír, abychom po 30 letech od pádu
komunismu měli vládu bez komunistů
a aby chom nenechali vyhasnout odkaz
T. G. Ma saryka, Jana Palacha, Václava
Havla a všech těch, kterým bychom mě-
li být vděční za to, že můžeme svobod -
ně říct náš názor, můžeme svobodně
psát, zpívat si, cestovat... alespoň pro-
zatím.

A na úplný závěr snad jen jedno –
má me za co bojovat a ten boj za to
stojí!

Filip Baldík

Několik slov o tom, co bylo a je

Tisková zpráva

Co je horší: jestli tuší a mlčí, 
nebo netuší a papouškují?
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Klicperův dům

2. března     Signály z neznáma
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     O parádivé Sally, Rézi a Brok pouští draky, Myš,

která prochází zdí, Pes na stopě, Čtyřicet dě-
dečků, Jonáš a velryba, Krtek a paraplíčko

65 minut       Vstupné: 25 Kč

6. března     Vernisáž fotografické výstavy 
středa         Michala Koláře
18.00 hod.     zdarma/malý sál Klicperova domu

7. března     Medová královna
čtvrtek           www.draktheatre.cz
8.30 hod.     Představení pro MŠ, 1.–2. třídy ZŠ a matky

10.15 hod.     s dětmi
                    Dědeček včelař pošle svou malou vnučku do
                    úlu pro med. To ale není tak snadné, jak by se
                    na první pohled mohlo zdát. Na cestě k slad-

kému pokladu je třeba překonat řadu překá-
žek, naučit se pokoře a trpělivosti. Hlavní hrdin -
ka se postupně dozvídá, kde se takový med
vůbec bere a jak jej získat. Dědeček jí pomáhá
překonat strach a učí ji mluvit se včelami je-
jich řečí, aby si získala jejich náklonnost a snad
i přátelství. Díky jeho moudrým radám a vlast -
ní odvaze nakonec děvčátko přece jen pozná
tajemství úlu, získá důvěru včelí královny a sta -
ne se dobrou včelařkou.

50 minut       Vstupné: 90 Kč

7. března     Leo Da Vinci: Mise Mona Lisa
čtvrtek           kino – animovaný/dobrodružný
18.00 hod.     Leonardo je kreativní odvážný chlapec, který

svými vynálezy neustále překonává zákony fy-
ziky. Při jejich testování v praxi mu trpělivě po-
máhají věrný kamarád Lorenzo a Leova tajná
láska Lisa. Když však požár zničí všechen ma-
jetek Lisina otce, vydává se Leo s přáteli na ta-
jemný ostrov hledat ztracený poklad, jímž by
uhradil vzniklé dluhy. Leo ale není jediný, kdo
věří, že s použitím svých jedinečných vynálezů
dokáže poklad najít, a tak se postupně odkrý-
vá příběh plný překvapení, dobrodružství a ze -
jména vynalézavosti.

85 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

9. března     Narodil se Brouček
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     Byl podzim, Loučení, A bylo zima, A bylo jaro,

Šťastnou cestu, Broučku, Broučkův smutný
návrat, S Broučkem je zle, Do nebíčka

84 minut       Vstupné: 25 Kč

14. března   Čaroděj ze země OZ
čtvrtek          www.hoffmannovodivadlo.cz
8.30 hod.     Představení pro žáky 5.–9. tříd ZŠ

10.15 hod.     Pohádkový příběh, který vznikl na motivy stej-
nojmenné knihy Lymana Franka Bauma. Dív -
ka Ema se cítí osamělá. Rodiče se jí pro své
běžné povinnosti málo věnují a kamarádů ta-
ké moc nemá. Vlastně jen svého plyšového
pejska a knihy. Obzvlášť jednu – Čaroděj ze
země OZ. Není divu, že si její příběhy často vy -
snívá. A tak jednou večer Emu její noční ka-
marádi Snílci odvedou do země Tleskalů, kde
Ema porazí Zlou vílu a najde spoustu přátel.

75 minut       Vstupné: 120 Kč

14. března   Plastic Oceán
čtvrtek           kino – dokumentární
18.00 hod.     Zveme vás na promítání filmu, který odhaluje

šokující pravdu o úrovni znečištění a množství
plastu v našich oceánech. Čekají vás záběry na
krásy oceánu, ale i alarmující záběry podvod-
ního světa. Plast je nejodolnější materiál, který
člověk vyrobil. Každý kousek se v určité formě
na naší planetě stále nachází a do roku 2050
může být v oceánu více plastu než ryb.

100 minut     Vstupné: zdarma

15. března   Pokračovatelé mistrů
pátek            Koncert mladých pěvců – vybraných účastníků
19.00 hod.     Burzy mladých zpěváků
                    Vstupné: 150 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

20. března   Island
středa            Multimediální přednáška Michaely Hrdé
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

21. března   Zrodila se hvězda
čtvrtek          kino – drama/romantický/hudební
19.00 hod.     Hlavní roli v dechberoucím romantickém dra -

matu hrají Bradley Cooper a Stefani Germanot-
ta, kterou celý svět lépe zná pod jejím umělec-
kým pseudonymem jako hudební superstar

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Lady Gaga. Cooper film režíroval a zároveň si
v něm zahrál hvězdu country Jacksona Mai -
nea, který objeví neznámou talentovanou zpě -
vačku Ally. Když se oba vrhnou do vášnivého
milostného vztahu, Jack přiměje Ally k vystu-
pování v záři reflektorů a katapultuje ji tak ke
slávě. Ale když Allyin raketový start zastíní jeho
vlastní kariéru, Jack stále obtížněji nese svůj
ústup z velkých pódií a o to více se potýká se
svými vnitřními démony.

                                                         mládeži přístupný
136 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

22. března  Řádí jako tajfun
pátek            Robin Hawdon
19.00 hod.     12. divadelní sezona 2018–2019
                    Hrají: Ernesto Čekan, Miroslav Hrabě, Kate-
Délka            řina Peřinová, Charlotte Doubravová, Karel 
představení    Hábl/Antonín Hardt, Milan Enčev, Lukáš Bu-
110 minut     rian, Martin Šnajdr
vč. přestávky  Vstupné: 500 Kč, S/D/ZTP: 460 Kč

23. března   Brundibáři
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     O mistra basy, Stavitelé pyramid, Opojení zvu-

kem, Aby bylo jasno, Konzerva
60 minut       Vstupné: 25 Kč

28. března  Bohemian Rhapsody
čtvrtek           kino – drama/životopisný/hudební
19.00 hod.     Queen. Jediné, co je pozoruhodnější než jejich

muzika, je jeho příběh. Film popisuje hudeb -
ní dráhu i jedinečnou životní a uměleckou
jízdu Freddieho Mercuryho od založení sku-
piny Queen až po památný koncert Live Aid
v roce 1985.

                    Hrají: Rami Malek, Lucy Boynton, Gwilym Lee,
Joseph Mazzello

                    titulky                            mládeži přístupný
134 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

29. března  Veřejná schůze  
pátek            pro občany Lučic a Pamětníka 
18.00 hod.    k budování kanalizace

Rezervace vstupenek on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

9. března     ODYSSEA
sobota          rockový bál
20.00 hod.     Slosovatelné vstupenky o ceny

30. března   BENEFIT TOUR 50. let 
sobota        + host DAN HORYNA
20.00 hod.     Alžběta, Řemen

                                               Marcela Přerovská
                                               vedoucí Klicperova domu

VERNISÁŽ 
FOTOGRAFICKÉ VÝSTAVY

MICHALA KOLÁŘE
Sportovní 
fotografie 
dostihù, 

boxu, 
triatlonu, 

autokrosu, 
ploché dráhy 
a extrémních 

závodù Gladiátor 
a Spartan Race.

6. března 2019
– středa od 18.00 hod.

Malý sál Klicperova domu, vstup zdarma
Výstava potrvá od 6. 3. do 28. 3. 2019

POKRAČOVATELÉ MISTRŮ
Koncert mladých pěvcù – vybraných účastníkù Burzy mladých zpěvákù
Petra Koliášová – mezzosoprán    Petra Koliášová je absolventkou HAMU
v Praze. V posledních letech spolupracuje se sólistkou opery ND v Praze Zorou Jehlič ko -
 vou. Zúčastnila se řady pěveckých kurzů v ČR, Německu, Itálii a v Polsku. Spolupracuje
s komorními soubory a orchestry. Mezi její nastudované role patří Olga v Čajkovského
Eugenu Oněginovi, Varvara v Janáčkově Káti Kabanové, Fenena ve Verdiho Nabuccovi
a Cherubín v Mozartově Figarově svatbě.
Robin Červinek – baryton               Robin Červinek je posluchačem JAMU
v Brně ve třídě doc. Zdeňka Šmukaře. Během studií se zúčastnil několika mezinárodních
interpretačních kurzů světových umělců a pedagogů. V posledních dvou letech byl účast -
níkem a současně laureátem několika pěveckých soutěží. Je absolutním vítězem soutě -
že Pražský pěvec 2018, na Duškově interpretační soutěži získal 2. cenu a je laureátem
Mezinárodní pěvecké soutěže A. Dvořáka v Karlových Varech.
Koncertu se zúčastní Emeritní sólistka opery Národního divadla v Praze, Státní opery,
Semperovy opery v Drážďanech a Státní opery v Berlíně, paní Zora Jehličková.
Augustin Kužela – klavírní doprovod – pedagog Pražské konzervatoře
Radmila Hrdinová – průvodní slovo
Burza mladých zpěváků se konala v Národním divadle v Praze. Ve spolupráci s Národ -
ním divadlem ji za podpory Nadace život umělce pořádala Jednota hudebního divadla.
Na programu arie z českých a světových oper – B. Smetana, A. Dvořák, W. A. Mozart, C. Saint-Saëns,
A. Thomas, G. Bizet, R. Wagner.

15. března 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 150 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz, rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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9. 1. 2019 proběhla v naší knihov-
ně vernisáž výstavy mapující život spiso -
vatele Ludvíka Vaculíka. Čtenářům tu -
to personu české literatury a fejetonistu
netřeba představovat, tomu, kdo tápe,
napovíme – Český snář, Sekyra, Rušný
dům, manifest Dva tisíce slov... Výstavu
instaloval spisovatelův syn Jan za pomo -
ci kamaráda pana Milana Samka. Oba
pánové se pečlivě věnovali jak přípravě

výstavy, tak všem detailům tuto dopro-
vázející. Dokonce sami připravili i vý-
borný rautík, na česnekový sýr budeme
u nás v knihovně dlouho vzpomínat.
Pod naší střechou se sešla společnost
takřka komorní. Tu přivítal a výstavu
zahájil již výše zmiňovaný Jan Vaculík.
Všech ny nás bavil jeho bodrý projev,
a což teprve, když si, jakožto synek z Mo -
ravy, našel společnou řeč s panem Bal-
díkem st. Tož to nás pobavili. Při čtení
fejetonů svého otce bylo poznat, jakou
úctu chová k jeho dílu. Jak by také ne,
vždyť Ludvík Vaculík je pro některá svá
díla spolu s Bohumilem Hrabalem či Ja -
nem Kameníčkem považován za pokra -
čovatele Franze Kafky. Zkrátka jsme se
rozcházeli ve večerních hodinách s vě -
do mím příjemně prožitého večera a obo -
haceni novými poznatky. Při této příleži -
tosti patří naše poděkování paní Janě
Tučkové, neboť ona doporučila naši kni -
hovnu jako místo pro výstavu vhodné.
Všechny dokumenty jsou uspořádány
do čtrnácti panelů. Součástí výstavy jsou
i kresby Jana Vaculíka, spisovatelova sy -
na, které vznikly jako ilustrace k otco -
vým knížkám.

Do naší knihovny zavítal dne 16. 1.
2019 pan generál Ing. Andor Šándor,
bývalý náčelník vojenské zpravodajské

služby a bezpečnostní poradce. Je zná-
mý jako špičkový odborník se schopnos -
tí analyzovat mezinárodně bezpečnost -
ní problematiku. Působil v nejvyšším
velení Československé armády, poté byl
šéfem české vojenské špionáže, pracoval
jako náčelník odborů vojenské diplo-
macie a zahraničních vztahů Vojenské
zpravodajské služby ČR a jako vojen -
ský přidělenec na našem velvyslanectví

v Londýně. Začátek besedy byl původně
v 18 hodin, ale z důvodu časové vytíže -
nosti pana generála jsme museli za čá -
tek posunout na 18.30 hodin. K vypl -
nění času jsme připravili dataprojektor
a pouštěli různé komentáře pana gene -
rála, které jsou přístupné na internetu.
Tímto děkujeme Janu Svobodovi za ob -
sluhování potřebné techniky. Pan Šán-

dor nás seznamoval se současnou si-
tuací u nás i ve světě a své vyprávění
obohatil bohatými osobními zkušenost -
mi. Díky tomu nebyl výklad suchopár-
ným konstatováním současné politické
situace, ale vynikající a velice za jíma vou
přednáškou. Získali jsme mnoho infor-
mací. Troufá me si říci, že beseda byla pří -
 nosem pro všechny, kdo se o tato té ma -
ta zajímáte, což se ukázalo i ve vašich
dotazech. Pan ge nerál si s sebou při vezl
knihy, kterých je autorem. Po skončení
se věnoval podepisování a fotografo -
vání. Knihy jsou již zařazeny v našem
fon du. Děkujeme vám všem, kteří jste
na tu to besedu přišli a vytvořili příjem-
nou atmosféru, protože i díky tomu se
panu generálovi v naší knihovně líbilo.

kolektiv městské knihovny

kolektiv městské knihovny

Lednové akce v knihovně
12. divadelní sezona 2018–2019

ŘÁDÍ JAKO TAJFUN
Robin Hawdon

Slavná herecká dvojice Rachel a John Dudleyovi mají manželství plné hys-
terických scén, rozchodů a návratů. Nezávisle na sobě a samozřejmě bez
vědomí toho druhého se oba, se svými novými milenci, vydají strávit příjem-
ný víkend ve venkovském hotýlku, kam kdysi jezdili spolu. Francouzský ho-
teliér Pierre Laroche, který už párkrát nájezd manželů Dudleyových zažil, se
rozhodne udělat cokoli, aby se ti dva nepotkali a tentokrát k žádnému výbu-
chu nedošlo. Do hotelu se totiž chystá kritik ze samotných Timesů, Pierrova
životní šance. Hrozící odhalení hasí nemožný personál hotelu kbelíkem plným
ledu, takže půl osazenstva hotelu se neustále převléká, až nemá co na sebe.
Zběsilá komedie plná zvratů nakonec doběhne k překvapivému rozuzlení.
Hrají: Ernesto Čekan, Miroslav Hrabě, Kateřina Peřinová, Charlotte Doubra-
vová, Karel Hábl/Antonín Hardt, Milan Enčev, Lukáš Burian, Martin Šnajdr
Délka představení: 110 min. vč. přestávky

22. března 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 500 Kč, S/D/ZTP: 460 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

ISLAND – MICHAELA HRDÁ

Rozhodnutí odjet sama na Island padlo během 3 minut a během 3 hodin byla
zhruba „naplánovaná“ měsíční cesta, při které jsem oslavila své 30. naroze ni -
ny. Odjížděla jsem ale s velkým respektem, pokorou a téměř žádným očeká-
váním. Jediné, co jsem věděla, bylo, že to bude jeden z těch nejlepších tripů,
což také byl. Celý měsíc jsem spala jen pod plachtou, díky dumpsterdivingu,
jedla zadarmo, ušla spoustu kilometrů přes hory i řeky, uzavřela nejedno přátel -
ství, které mi mnohdy pomohlo v rozhodnutí, kam se moje kroky budou ubírat
dál. Island a jeho dech beroucí vodopády, kaňony, fjordy, sopky nebo termály –
prostě příroda měnící se každých 5 minut, stejně jako počasí, se mi vryly hlu -
boko pod kůži a hodně mě naučily. A při tom všem jsem utratila méně, než je
česká minimální mzda. Získala jsem ale víc, než na jakékoliv jiné cestě, inspi -
rovala se v mnoha místních projektech a rozhodla se, že svému Zero waste
ži votu dám vyšší level a také vám o něm v průběhu přednášky něco povím.
A když budete chtít, domů si zdarma odnesete třeba i ručně šitý látkový pytlík
na ovoce a zeleninu a mnoho dalších skvělých věcí.
Na vaši účast se těší Michaela Hrdá.

20. března 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Městská knihovna a TIC v Chlumci nad Cidlinou
připravuje besedu

dne 2. 4. 2019

se spisovatelem, publicistou 
a diplomatem

Markem Tomanem
o jeho knize Chvála oportunismu, 

za kterou získal 
Chlumeckou literární cenu Jaroslava Golla 2017.

Čas zahájení upřesníme v příštím vydání Chlumeckých listů  
a na webu knihovny. 

Kolektiv Městské knihovny a TIC

Srdečně vás zveme na besedy
s panem Ing. Jiřím Vopálkou:

5. 3. 2019 v 18.00 hodin: 
I. část Chlumec – středo věké

město (z nejstarších dějin)
19. 3. 2019 v 18.00 hodin:

II. část Chlumec nad Cid linou
okresním městem (od 19. století)

Inzerce

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ú
N

O
R

 2
01

9

21

Pan Kocman vzpomíná na anglic -
kou královnu Alžbětu, na krásné zážit -
ky i na pozvání anglické královny na
večeři, které následovalo po úspěšném
vystoupení čtyřspřeží.

„Jsou to krásné zážitky, bylo nás na
té večeři osm a královna mně pak klad -
la více než hodinu otázky“. „Však mně
pak bylo sděleno: „Pane Kocmane, na to
buďte hrdý, tolik času, jako vám, nevě -
no vala královna ani americkému velvy -
s lanci“. A to již Pavel Fiala ukazuje na ti -
tulní fotografii knihy, kde je pan Kocman
vyfotografován na kozlíku kladrubské-
ho čtyřspřeží na anglickém královském
dvoře – 25. květen 1975.

Vzpomínky jsou i na Dánsko a měsíč -
ní pobyt u dánského královského dvora
se šesticí kladrubských běloušů do šes -
ti spřeží pro dánský královský dvůr v Ko -
dani. „A jsou tam dodnes“, dodává pan
Kocman.

Krásné zážitky a vzpomínky má pan
Kocman i na natáčení filmů a pohádek.
Babička s paní Kurandovou, Princ Ba-
jaja s Magdou Vášáryovou, Cirkus Hum -
berto, F. L. Věk. Vždy v roli kočího.

Hřebčín v Kladrubech navštívil i princ
Filip. „Byli jsme všichni nastoupeni, princ
Filip ke mně přišel se slovy: „Hallo, Geor -
ge, nezapomněl na mě“, říká pan Koc-
man a dále vzpomíná na ježdění po
parku i na plavení koní v Cidlině. I na
to, jak měl vždy na každou soutěž pět
červených karafiátů na dekorování do
klopy sak.

A to se již knihovnou šíří obrovský
a uznalý potlesk za krásné vyprávění.
Pan Pavel Fiala děkuje všem přítomným
za krásnou atmosféru i za pozvání do
krásné knihovny. 

Nastává čas požádat
pana Kocmana o něko-
lik slov pro čtenáře Chlu -
meckých listů a zde jsou:
„Děkuji chlumecké kni-
hovně za pozvání, do
Chlumce, kde jsem se
setkal s jedním nejkrás-
nějším sportů, vozataj-
stvím“, podepsán Koc-
man Jiří.

Téměř dvě hodiny
pou  tavého vyprávění
kon čí, nádherná bese-
da s Mistrem opratí.

DĚKUJEME, 
PANE KOČÍ!

Bob Špecinger
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Úterní večer 12. února, městská knihovna v Jungmanově
ulici, šest desítek nadšených posluchačů a především pan Jiří
Kocman – mistr opratí. Vyprávění o světě koní, hlavně o těch
chlumeckých a kladrubských. Pan Pavel Fiala, autor knihy
Mistr opratí, je připraven předčítat a vedoucí knihovny Jana
Ti chá celý večer o světě koní zahajuje. V úvodu vzpomíná Pa-
vel Fiala na první setkání s panem Kocmanem. Bylo to v roce
2017 s návrhem napsání knížky. Knížka? Ano – ne? „Během
šesti vteřin jsem byl rozhodnut a řekl ANO“, vypráví pan Koc -
man. Vypráví, jak si s Pavlem Fialou napovídali, a to i při ně -
kolika podobných setkáních. „Pro Chlumec ano, je to posled-
ní sezení,“ říká pan Kocman a dále uvádí: „Chlumec je moje
srdeční záležitost“. Tím a nejen tím si posluchače zcela získá -
vá a poutavé vyprávění pokračuje. „Mám mnoho přátel“, říká
pan Kocman a vzpomíná i nedávno zesnulého Luďka Munzara
i jeho dceru Terezku, která sloužila v Kladrubech u koní. 

Pavel Fiala doplňuje vyprávění četbou z knížky Mistr opra-
tí a uvádí, že se pan Kocman narodil 14. října 1935 a že se
naučil jezdit na koni formou naturálií za práci v hřebčíně. „By -
la to odměna jízdou v sedle“, vzpomíná pan Kocman a čtení
pokračuje úryvky z první kapitoly knihy, které je nazvána Chlu -
meckou. V této části je mnoho krásných vzpomínek na Rad -
slava Kinského i na první setkání. „Prvně jsme se setkali
v Chuchli, kde pan Kocman působil v době „měšťanky“. Ve
čtrnácti letech přišel do Chlumce, kde působil dva roky. „V Pra -
ze jsem nastoupil do vlaku na Těšnovském nádraží a jel do
Chlumce. Vystoupil jsem z vlaku a šel asi kilometr do kopce“,
vzpomíná pan Kocman. Řeč je o cestě z nádraží na zámek.
Zde se opět setkává s Radslavem Kinským. „Po očku jsem
koukal po Chingischánovi, typickém chlumeckém plavákovi,
jinak osobním koni Radslava Kinského. Dále po Lence II, ne-
poslušné klisně, která byla druhá na Velké pardubické v roce
1950. S úsměvem vzpomíná, jak neposlušnou klisničku zkro -
til po dlouhodobé trpělivosti a radě jeho tatínka. „Lenky II
se každý bál, ale já ji po čtrnácti dnech krmení speciálně upra -
veným chlebem naučil poslušnosti a Lenka II mě nikdy nic ne -
udělala“, vypráví pan Kocman a všichni v knihovně se těší na
další vyprávění.

Následuje opět setkání s Radslavem Kinským a to nikde
jinde, než v Chlumci. „Přišel jsem na zámek a byl jsem obklo -
pen barokními stájemi“, vypráví pan Kocman a dále vzpomí-

ná: „Dodnes vím, jak první koně stáli: Persimón – Olin – Par -
tizán a Otelo“, říká pan Kocman a dále vzpomíná: „Nevěděl
jsem, jak Radslavovi Kinskému říkat, a bylo mně řečeno, abych
ho oslovoval „mladý pane“. A mě RK říkal „Kocouši“, s úsmě -
vem pan Kocman vzpomíná a na jeho tváři je znát, že je zno -
vu u chlumeckých koní. „Radslav Kinský byl posedlý žlutými
chlumeckými koňmi, kterým se říkalo Falby“, vypráví dále pan
Kocman a posluchače si zcela získává. Následuje zanícené
vyprávění o koňských „rodokmenech“, ze kterých vzniklo mno -
ho skvělých koní. „Je to plno veselých příhod a vzpomínek“,
usmívá se pan Kocman a vzpomíná na poslední setkání s RK:
„Bylo to jeho poslední vyšvihnutí do sedla se slovy: Tak, Ko-
couši, to je jako za starých časů.“

Další kapitola je nazvána Kladrubskou. Zmínka je o Ing. Len -
 ce Gotthardové – nakladatelce knihy, čtyři a půl roku ředitel -
ce hřebčína v Kladrubech nad Labem, dnes starostce Kladrub.
Pan Kocman působil v hřebčíně 53 let. 

Vypráví se i o Velké pardubické. Pan Kocman ji jel dvakrát,
a to v roce 1960 a v roce 1962. Při prvním startu obsadil
8. mís to a o dva roky později koně Lotus II zadržel na Velkých
zahrádkách ze zdravotních důvodů koně a vpořádku ho do-
vedl do cíle. Vyprávění pokračuje Latou Brandysovou, jedinou
vítězkou v historii Velké pardubické, i Evou Vítkovou-Paly-
zovou, která byla na VP dvakrát druhá. Mezi posluchači je
i Pavel Libich, trojnásobný vítěz VP na koni Sagar.

Pan Kocman dále vzpomíná, jak doběhl s Chingischá-
nem na 3. místě v posledním dostihu v rámci VP v roce 1951,
a dále uvádí: „Jsem posledním žijícím jezdcem, který absol-
voval původní kurz VP. A vzpomínky pokračují na poslední
dostihy v Chlumci na Lukách a vítězství s klisnou Natašou na
proutěných překážkách.

Další kapitola i část velice příjemného večera je věnová-
na kariéře kočího. Pan Kocman to označuje jako „ozdobu
na dortu“ a krásně vypráví o Mošnici – části kladrubského
areálu a návštěvě vrchního štolby královské stáje z Anglie.
A především o výpravě kladrubských koní ve čtyřspřeží za
moře, právě do Anglie. Bylo to v roce 1975. S úsměvem pan
Kocman vypráví. „Byla to i zásluha A. Kapka, který kladrubský
hřebčín navštívil, seděl vedle mě na kozlíku a při jedné z jízd
projevil přání kočírovat.“ „Tak jsem mu opratě půjčil a on se
po jízdě otočil na ostatní se slovy: „To by Husák koukal, kdy-
bych s tímhle přijel na Hrad.“ I touto příhodou se „našly“ po -
třebné finance na cestu za moře a celá výprava do Anglie se
uskutečnila. 

Vozatajství – 
životní pøíběh pana Kocmana

Inzerce

Inzerce
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a soustruh. Ve spojení s 3D pracovištěm se pak jedná o plno-
hodnotný moderní výukový prostor.“

Co máte ještě před sebou a kdy bude stavba uvedena
do provozu?

„Čeká nás dokončení výměny střešních konstrukcí a za-
teplení budov včetně nových fasád. V interiéru se buduje ply-
nová kotelna a vzduchotechnické rozvody. Do plného pro-
vozu bude pracoviště uvedeno od 1. 9. 2019.“

Nastaly nějaké obtížné okamžiky během probíhají-
cích prací?

„Při každé rekonstrukci se vyskytnou problémy a obtížné
situace. Zejména koordinace prací a dalších činností je velice
komplikovaná. Ale vše se zatím dokázalo vyřešit a práce byly
provedeny k naší spokojenosti.“

Jak byste hodnotil práci zúčastněných firem?
„Spolupráce se současnou stavební firmou Martina Kafky

z Hlušic je na vysoké úrovni. Práce probíhají v předstihu a jsou
provedeny opravdu kvalitně. Předchozí firma provádějící re-
konstrukci interiérů měla velice kvalitní a rychlý nástup, po-
stupně se ale dostala do drobného zpoždění. Ale jak jsem
uvedl, nakonec je vše v pořádku dokončeno. Zvláště bych pak
ocenil spolupráci s TDI a koordinátorem BOZP p. Ing. No-
votným.“

Plánujete nějaké akce pro veřejnost?
„Určitě plánujeme. Pokud opomenu slavnostní otevření,

chystáme pro veřejnost i pravidelné dny otevřených dveří
a ce lou řadu vzdělávacích akcí. Středisko bude sloužit v rám -
ci programu Vzdělávání dospělých, plánujeme využití prostor
ve spolupráci s DDM Nový Bydžov a v nových objektech by-
chom rádi nabídli své služby pro širokou automobilovou ve -
řejnost.“

Mgr. Jaroslava Kholová
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Rekonstrukce dílenského areálu SŠTŘ Nový Bydžov
v ulici Na Švarcavě je v plném proudu. Zajímá nás, co
všechno se od zahájení stavby v březnu roku 2018
již podařilo zrealizovat. Hlavní garant celé akce, zá-
stupce ředitele Ing. Karel Průcha nám k probíhající-
mu projektu řekl:

„Do dnešního dne se zatím podařilo to, co není z ulice
příliš vidět. Myslím tím interiéry, které se rekonstruovali bě-
hem 1. fáze. Došlo k logickému ucelení celého areálu. V levé
části vzniklo úplně nové zázemí – toalety, sprchy, šatny, denní
místnost žáků s kuchyňským prostorem a nová moderní učeb -
na s rekuperační jednotkou. V prostorách dílen byla prove-

dena oprava dlažeb, výměna osvětlení, doplnění elektroro-
zvodů a zejména proběhla dodávka technologií a vybavení.
V 2. etapě došlo již k výměně oken a dveří a postupně se ob -
jekty zateplují a mění střešní krytiny. Koho zajímá budoucí
vzhled budov, může již vidět výslednou podobu fasády na
levé budově.“

Jaká nová dílenská zařízení budou na pracovišti Na
Švarcavě k vidění?

„V areálu je již instalovaný nový pneuservis, vznikl prostor
včetně vybavení pro servis „větších“ vozidel a je vytvořena
obráběcí linka, kam se povedlo umístit novou CNC frézku

Rekonstrukce areálu SŠTŘ
v Novém Bydžově je v druhé pùlce

Lyžaøský kurz žákù sedmých tøíd
Letos se lyžařské kurzy uskutečnily v příjemném prostře-

dí penzionu Stará Celnice v Horních Albeřicích ve dvou bě -
zích. I díky podpoře našeho města, které zapůjčilo škole a po -
třebným žákům zdarma lyžařské sety, odjelo na lyže 76 žáků
pod dohledem paní učitelky Synkové, Jirouskové, Mackové,
pana Masláka, Šteyra a Kárníka. Počasí nám vykouzlilo ladov -
skou zimu a my si užívali opravdovou sněhovou radost na
svahu za chalupou i na běžkách v okolí. Sjezdovku po výcvi -
ku zvládli sjet i začátečníci, z čehož jsme měli všichni radost.

Mgr. Vladan Kárník

Chlumecká škola se hlásí

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

3/19        čtvrtek      7. 3.             čtvrtek    28. 3.
4/19        čtvrtek      4. 4.             pátek     26. 4.
5/19        čtvrtek      2. 5.             čtvrtek    23. 5.
6/19        čtvrtek    30. 5.             čtvrtek    20. 6.
7/19        čtvrtek      4. 7.             čtvrtek    25. 7.
8/19        čtvrtek      8. 8.             čtvrtek    29. 8.

Inzerce
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Základní škola a Mateřská škola, Lovčice,
okres Hradec Králové

vyhlašuje

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU
pro školní rok 2019/2020

Zápis bude probíhat dne 9. dubna 2019 od 13.30 do 17 hodin v učebně 1. roč -
níku. K zápisu se dostaví děti, které do 31. srpna 2019 dosáhnou věku 6 let. S sebou je
nutné přinést vyplněnou žádost o přijetí, rodný list dítěte a občanský průkaz zákon-
ného zástupce. 

Dne 13. března 2019 bude možno prohlédnout si naši školu od 8 do 15 hodin v rám -
ci Dne otevřených dveří.

Základní škola a Mateřská škola, Lovčice, okres Hradec Králové se nachází v klid-
né části obce Lovčice, do které lze dojet nejen autem, ale i autobusem nebo vlakem.
Jsme „rodinnou“ školou s prostorem pro individuální přístup k dětem, kdy se snažíme
respektovat individualitu každého dítěte.

Vyučování ve všech 5 ročnících 1. stupně probíhá podle školního vzdělávacího pro -
gramu „My a svět“. Jako základní škola chceme žákům poskytovat základní vzdělání,
tj. naučit je dobře českému jazyku a matematice, poskytnout jim všeobecný přehled
o ostatních oborech, v souladu se současnými trendy jim dát dobré základy jednoho
cizího jazyka a seznámit je uživatelským způsobem s prací na počítačích. Anglický
jazyk je vyučován od 3. ročníku. V rámci tělesné výchovy zařazujeme plavecký výcvik
a bruslení. Vedeme děti ke zdravému životnímu stylu a bezpečnému chování, dbáme
na prevenci sociálně patologických jevů. Naši žáci přispívají svými písemnými pracemi
do Lovčického zpravodaje.

Naše škola má 3 třídy – v I. třídě se nyní vyučuje 1. a 2. ročník, ve II. třídě 3. roč ník,
ve III. třídě 4. a 5. ročník. Všechny 3 třídy jsou nyní vybaveny interaktivními tabu -
lemi a počítači.

Škola je zapojena do celostátních projektů „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko
do škol“.

Také se každoročně účastníme projektů „Les ve škole“, „Recyklohraní“ a „Aktivní ško -
la“. Žáci 5. ročníku jsou úspěšní v internetovém vzdělávacím kurzu zdravého život-
ního stylu „Hravě žij zdravě“. Účastníme se sportovních, vědomostních a výtvarných
soutěží. Několikrát do roka zhlédneme divadelní představení, jezdíme na tematické
výlety a exkurze. Každý rok 

v červnu pořádáme školu v přírodě, při které poznáváme různé kouty naší repub-
liky. Děti rády využívají možnost přespání ve škole. Naše škola pomáhá při přípravě
a realizaci různých obecních akcí jako jsou např. vystoupení na oslavě Dne seniorů
nebo Lovčickém zvonečku. Dále pořádáme i akce pro veřejnost, např. Lovčickou šlá -
potu. Co naše děti dovedou, také předvádějí na tradičním adventním jarmarku nebo
vánočním koncertě v kostele.

Po vyučování mohou děti navštěvovat kroužky dle aktuální nabídky a zájmu dětí.
Školní družina s ranním a odpoledním provozem má 1 oddělení.

Na spolupráci se těší paní učitelky, paní vychovatelka 
a Mgr. Eva Neprášková, ředitelka školy. Inzerce
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC BŘEZEN 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

4. 3.        X-BOX 360 KINECT HRY
pondělí    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

              Čas a místo:   15.00 – 16.30 hodin, 
                                    GT klubovna DDM.
               Akce je bez poplatku, přivítáme každého,

kdo má zájem se pobavit. Omezený počet
míst.

15. 3.     SMALTOVANÝ ŠPERK
pátek      Přijďte si zkusit smaltování a vyrobit si šperk z plíš -

ku či skla. Je to technika jednoduchá a zábavná.
Svůj výrobek můžete někomu věnovat jako dárek.
Kreativní dílna je určena pro děti od 6 let i jejich
rodiče. 

              Čas a místo:    15.30 – 17.30 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM. 
              S sebou:         Přezůvky a chuť tvořit
              Poplatek:        50,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo

telefonicky do 13. 3. 2019.

16. 3.     MAŠKARNÍ KARNEVAL – 
sobota    „Máme rádi zvířata“
              Čas a místo:    od 15.00 hodin 
                                    v sokolovně v Chlum ci n. C., 
                                    ukončení v 17.00 hodin
              Program:         spousta soutěží pro malé i velké, ta -

nec, slosovatelná dětská vstupenka
              Vstupné:         30,- Kč (jednotné pro děti i dospělé).
              S sebou:         masku, chuť se bavit, 
                                    soutěžit a tančit                         
             Občerstvení lze koupit na místě.

23. 3.     O CENU  
sobota    CHLUMCE 
           NAD CIDLINOU
             Pohárová taneční soutěž pro

začínající a mírně pokročilé ta-
neční páry latinsko-americké
a standardní tance.

              Čas a místo:    10.00 – 15.00 hodin, 
                                    sokolovna v Chlumci nad Cidlinou
                                    80,- Kč za pár 
                                    50,- Kč (vstupné za osobu) 
              Přijďte podpořit své děti a kamarády.

NABÍZÍME 
LETNÍ TÁBORY 2019:

Bludy velblouda Blouda – 
Všeobecný I.

13. 7. – 21. 7. 2019 
Mnichovo Hradiště. 
Hl. vedoucí: L. Panchartková

Kobliha – 
Všeobecný II.

28. 7. – 10. 8. 2019
Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník 

Judo tábor
20. 7. – 28. 7. 2019

Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda.

Přírodovědný 
příměstský tábor

29. 7. – 2. 8. 2019
Areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková 

Sportovní 
příměstský tábor

19. 8. – 23. 8. 2019
Areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Miloš Steklý

Přihlášení bude on-line na našich
webových stránkách nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net

Leden už je za námi, únor v plném proudu a my si dál
po klidně žijeme v naší „Berušce“. Sněhu jsme si v našich
končinách zatím moc neužili. Jakmile nám příroda některé
dny nadělila trochu té bílé nadílky, hned jsme na školní za-
hradě k velké radosti dětí i dospělých postavili rodinku sně-
huláků, zkoulovali se a svezli se na lopatách. 

Nejstarší děti pravidelně každé pondělí navštěvují Aqua-
centrum Pardubice. Hravou formou se v dětském bazénu učí

s vodou kamarádit, správně dýchat, základy plavání. Po té
dřině užívají zasloužený relax ve vířivce. Ti odvážnější už se
svezli na 32 m dlouhé trojskluzavce a 102 m dlouhém tobo-
gánu. To byla paráda!

Již tradičně se v lednu v DDM konala soutěž Prima před -
školák. Naši školku letos reprezentovaly dvě šikovné holčič-
ky, Sofinka a Barunka. Ve vyrovnaných úžasných výkonech
všech zúčastněných dětí se umístily obě dvě, a to na 1. a 2. mís -
tě. Moc gratulujeme!

Ve školce děti čekalo divadelní představení. Nadšeně sle-
dovaly poučnou pohádku Zima v bílém kožíšku. Rozšířily si
své poznatky o životě na severním a jižním pólu, které potom
využívaly při svých hrách.

Stále jsme v naší školce bez paní ředitelky. V lednovém
výběrovém řízení se nepřihlásil žádný vhodný kandidát. Dou -
fáme, že v dalším čísle si budete moc přečíst zprávu, že už ji
máme. 

Přejeme vám krásný zbytek zimy.

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz
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AKTUÁLNĚ ZVEME VŠECHNY RODIČE 
A PŘÍZNIVCE SKAUTINGU, PŘIJĎTE SE 

POBAVIT S PŘÁTELI ČI ZATANČIT –
půlnoční překvapení, tombola,
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BUDKOVÁNÍ 2019 
Velmi rádi jsme se přihlásili na další ročník Budkování,

které se konalo 19. ledna v Chlumci nad Cidlinou. Zase po
roce jsme se sešli na zámeckém nádvoří. Z naší družiny Sto-
nožek dorazilo 10 dětí (5 holek a 5 kluků), 2 rádkyně a 2 ve -
doucí. Dále se zúčastnilo pár skautů z družin Soviček a Sto-
pařů. Přijeli také skauti ze Dvora Králové n. L. a Trutnova
a Brontosauři z Pardubic. Po zahajovacím nástupu už nás
čekal první úkol. Pomocí polského kříže jsme museli rozluštit
názvy ptáků, následně v parku najít jejich obrázky a donést
je do krmítka. Potom jsme se po rozdělení do skupin vrhli
do plnění dalšího úkolu. Každé družstvo dostalo mapu s vy -
značenými hnízdy, ve kterých jsme našli 8 nápověd k tomu,
co je na nás dále připraveno. Díky nim jsme se dozvěděli,
které dvě budky máme v parku vyčistit. Ujali jsme se žebříku
a vyrazili hledat. Pro naši skupinu to bylo velmi snadné, pro-
tože to byly budky, které jsme loni věšeli. Plni očekávání jsme
otevřeli první budku a pustili se do čištění. I v druhé budce

bylo co uklízet. Byli jsme rádi, že naše budky ptáčci k hníz-
dění využili a že to nebyla marná práce. Potom nás čekala

Inzerce
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další zašifrovaná zpráva. Z ní jsme se dozvěděli, že musíme
dojít do kluboven DDM podle trasy vyznačené v plánku měs-
ta. Cesta byla zpestřena fotografiemi ptáků, které jsme mu-
seli poznat a opsat si z nich písmeno do doplňovačky. Ně-
které ptáky jsme si mohli i poslechnout díky QR kódům.
Zjistili jsme, že nemít s sebou atlas, asi bychom daleko ne-
došli. Dalším zpestřením bylo také to, že než do kluboven do-

jdeme, musíme díky vykonání dvou dobrých skutků získat
dvě syrová vejce. Hned po zazvonění u prvních dveří jsme
byli úspěšní. Za odnesení prázdných lahví do kontejneru jsme
obdrželi první vajíčko. Pak už to tak lehce nešlo. Někde ne-
byli doma nebo neměli vajíčka apod. Ale přece jenom jsme
i druhé vajíčko dostali, i když celkem lacino, stačil náš úžasný
družinový pokřik. Když jsme dorazili do naší klubovny, pustili
jsme se do dokončení doplňovačky, ve které nám vyšla prav-
divá myšlenka, že bez ptáků a ostatních zvířat by náš svět ne-
byl takový, jaký být má, a že i my bychom se měli snažit naši
přírodu chránit, aby nám tu ještě dlouho zůstala. Během luš-
tění nám Petra uvařila polévku, do které použila i naše vy-
sloužená vajíčka. Po jejím snědení jsme se usadili, aby mohla
začít beseda s ornitologem. Díky výkladu, zhlédnutým prezen-
tacím i praktickým ukázkám jsme se dozvěděli, jaké ptáky
můžeme v zimě u krmítka vidět, kam správně krmítka umís-
tit, co do nich správně sypat, proč a jak se ptáci kroužkují
a spoustu dalších zajímavých informací. Po besedě jsme ještě
měli zpracovat o letošním Budkování reportáž, ale to už jsme
si museli nechat až na schůzku. A tak jsme se po zpětné vaz -
bě rozešli spokojeně domů. Našim skautíkům se akce moc
líbila, nejvíc získávání vajíček a čištění budek.

za družinu Stonožek Efča

BÁSNICKÉ STŘEVO DRUŽINY STONOŽEK

BĚŽKY TOUR 2019 – 
Rokytnice v Orlických horách

11.–13. 1. Jedna perfektní akce je za námi. Bylo tam všech-
no. Přátelství, smích, SNÍH! Tato akce patří k tradičním, které
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máme s třebechovickými a stěžerskými skautkami. Přes den
10 až 15 km zimní pohádky na běžkách, večer sjezdovky,
mezitím sáňkování, bobování, sněhuláci, ale i kdo vydrží nej-
déle hlavou zabořený ve sněhu… je fajn se někdy odvázat…
zkuste to. 

PRVNÍ ZIMNÍ VÝPRAVA ŽABÁKŮ
Čtvrtý lednový víkend jsme se sešli se staršími skauty na

chlumeckém nádraží, abychom vyrazili na první zimní výpra-
vu. Jeli jsme do naší oblíbené lokality u Lesa Království. Obě

noci jsme strávili na trempské osadě Údolí stínů. Sobotní
vstávání proběhlo do příjemných -8 °C a celodenního sněžení.
Po vydatné snídani jsme nabrali směr přehrada Les Království,
kde jsme si připravili výborný oběd. Potom jsme jezdili lanov-
kou přes řeku Labe, projeli se na saních tažených koněm
a zastříleli si z pušky. Když jsme se večer vrátili na osadu, při-
jali jsme pozvání od místního „poustevníka“ na výborný čaj.
Pak už jsme jen rozdělali oheň, uvařili večeři a zalezli do
spacáků. Ráno jsme zabalili a vydali se na vlak, který nás
dovezl domů.                             

za oddíl Žabáků Kárčí

VÝPRAVA DO PRAŽSKÝCH MUZEÍ
V pátek 1. února byly pololetní prázdniny, a protože naši

Žabáci jsou samí jedničkáři, vzali jsme je za odměnu do na-
šeho hlavního města. Cestu tam nám zpestřil Cíťa svým zpě-
vem písniček z pohádek. První muzeum, které jsme navští-
vili, bylo Technické, ve kterém jsme strávili dvě a půl hodiny
prohlídkou nádherných sbírek. Pak jsme prošli okolo kyvad-
la, dále přes Karlův most, až jsme došli k Náprstkovu muzeu,
a v něm jsme si prohlédli sbírku cestovatele Vojtěcha Náprst-

ka, ve které jsme viděli předměty z běžného života severo-
amerických indiánů. Poslední zastávka byla v kapli sv. Cyrila
a Metoděje v Resslově ulici, kde je v kryptě expozice věnova-
ná osudům parašutistů, kteří uskutečnili atentát na zastupu-
jícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Tato návště -
va v nás zanechala silný zážitek a vzdali jsme tichou poctu
těmto hrdinům. Cestou domů jsme si ve vlaku vyprávěli o tom,
co všechno jsme zažili.

za oddíl Žabáků Kárčí

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

7. 3. 1850 se narodil první prezident
Čes koslovenské republiky Tomáš Garigue
Masaryk. 

25. 2. 1919 se narodil MUDr. Jiří Klika-Bob. Řadu
let vedl slavný skautský oddíl „Pražskou vodní 5“ a zároveň
působil v nejvyšších funkcích v Junáku. Byl velitelem Zpravo-
dajské brigády, která působila od roku 1939 bez prozrazení
a do Pražského povstání postavila téměř tisíc vycvičených
bojovníků.

22. 2. Mezinárodní den skautek.

16. 2. Miloslav Šimek-Kobra, před 15 lety po těžké
a dlouhé nemoci odešel do Věčných lovišť velký herec, pe-
dagog, spisovatel, moderátor, obdivovatel W+V, představitel
uměleckého i skautského světa, bratr Miloslav Šimek. 

Čestná stráž skautů z 22. střediska Junáka „Šipka“; pro-
jev poslance Bratského se zdůrazněním skautského života
br. Šim ka – miloval přírodu, nekouřil, neholdoval alkoholu,
čestný a charakterní; „Měl skautskou povahu, miloval Rychlé
šípy a v té filozofii se viděl. Říkával, ať nikdy neusneme na va -
vřínech.“

8. 3. Mezinárodní den žen – skvělá děvčata a vyni-
kající ženy tvoří polovinu členů Junáka – českého skauta z.s.
Nezapomeňte bratři s kytičkou i na svoje maminky!

20. 3. První jarní den

22. 3. Světový den vody

28. 3. Den Jana Amose Komenského – Junák a skau-
ting zejména v Evropě navazuje ve výchově na myšlenky,
které hlásal tento český husitský biskup a světově uznávaný
pedagog; jeho revoluční výchovná metoda „škola hrou“ patří
již 100 let k pilířům skautské výchovy.

UDÁLOSTI:
Skauti v Kolíně sbírají příběhy pamětníků. Před 2. svě-

tovou válkou chlumečtí skauti úzce spolupracovali s kolínský-
mi, zejména díky br. Felgrovi, který byl v Kolíně zaměstnán –
vzpomene si někdo?                                                       

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Úsměv vládne naším rojem,
se skauty si hezky hrajem. 
Káčata se batolí, 
v muzikálu baletí.

Máme pytel máku, 
dáme ho do budky ptákům.

Všechny akce super jsou, 
tam si všichni pomůžou.

Se Stonožkama jsme 
od vánočního shonu,
utekli do hradeckého bazénu, 
chtěli jsme si užít vody,
v bazénu se nemusíme bát nudy.
Tobogán, vlny a kamarádky,
zkrátily čekání na vánoční dárky.
S holkama vždy na tváři, 
úsměv se mi rozzáří.

Stonožky si rády hrají, 
mezi bažanty pobíhaly.

A kdo tomu nevěří,
ať si bručí u dveří.

Se skautem jsme šli do Lipek,
našel jsem tam pár petek.

Letí drak mezi mraky,
vyplaší tam všechny ptáky.

Jela jedna mašinka,
byla plná Stonožek,
které jely do bazénu 
na výlet.

Jednou z nás všech byly kačky,
od rybníka blátotlačky.
Hychykyrydytyny, 
muzikál byl výborný.

Vyšli jsme si se Stonožkama
s teplýma ponožkama,
vyčistili jsme budky,
a udělali dobré skutky.
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podívat na naše webové stránky: https://www.podzamci.cz/,
najdete nás také na Facebooku, kde máme aktivní profil, pří-
padně nám můžete zavolat na telefon: 704 016 017 nebo na-
psat na e-mail: socialniprace@podzamci.cz, kde se spojíte

přímo s Mgr. Lenkou Šilhánkovou, ředitelkou Pod-
zámčí o.p.s. 

                                           PhDr. Alena Šustrová, 
                                           psycholog Podzámčí o.p.s.
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Zajímá vás problematika náhradní rodinné péče? Jaké
jsou možnosti péče o děti, které nemohou žít ve své rodině?

V září jsme vás informovali o Týdnu pěstounství v Králo-
véhradeckém kraji a nyní bychom vám rádi přiblížili základní
formy náhradní rodinné péče. Zákon rozeznává tyto formy:
svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče; pěstoun-
ská péče; poručenství, pokud poručník o dítě osobně pečuje;
osvojení. Pro zjednodušení systému a pro základní orientaci
se ve článku zaměříme pouze na nejčastější formy (viz obrá-
zek Náhradní rodinná péče).

Zdroj obrázku: http://detskyusvit.cz/nahradni-rodinna-pece/

U osvojení (neboli adopce) přijímají náhradní rodiče
dítě za své ve všech směrech a mají k němu stejné povin-
nosti a práva jako k vlastnímu dítěti. Naopak biologičtí ro-
diče veškerá práva a povinnosti ztrácejí a do výchovy ne-
mohou vstupovat. K osvojení je nicméně potřeba souhlas
biologických rodičů. Tento souhlas není vyžadován, pokud
biologičtí rodiče neprojevují zájem o dítě alespoň 3 měsíce.
Pokud k osvojení dojde, příbuzenské vztahy k původní rodi-
ně zanikají. Osvojitelem se nemůže stát příbuzný v přímé li-
nii (prarodič) a také sourozenec rodiče a mezi osvojitelem
a osvojovaným dítětem musí být přiměřený věkový rozdíl,
zpravidla ne menší než 16 let. Osvojitel nemá nárok na žád-
nou odměnu pro pečující osobu. Dávky pro děti získává pouze
běžným způsobem ze sociálního systému pro rodiny s dětmi.
Výhodou pro dítě je, že získává novou rodinu se vším všudy.
Z hlediska práva se dostává na úroveň biologických dětí
osvojitelů. 

Pěstounská péče příbuzenská (péče prarodičů ne-
bo dalších příbuzných) je první možnou volbou, pokud se ro-
diče neumějí, nechtějí nebo nejsou schopni postarat o své dě -
ti. Zpravidla se jedná o rodiče, kteří jsou ve výkonu trestu odnětí
svobody, jsou drogově, alkoholově či jinak závislí, jsou bez za-
městnání, nemají vhodné bytové podmínky atd. Jedná se o ro -
diče, kteří se nevzdali svých rodičovských povinností a jejich
děti nejsou tudíž tzv. právně volné k osvojení. Rodičům trvá
vyživovací povinnosti. Nárok na výživné přechází na stát. Pěs-
toun má nárok na: příspěvek na úhradu potřeb dítěte; od-
měnu pěstouna; příspěvek při převzetí dítěte, příspěvek na
zakoupení osobního motorového vozidla; příspěvek při ukon -
čení pěstounské péče. Dále mají mimo jiné právo na zpro-
středkování psychologické, terapeutické nebo jiné odborné
pomoci (alespoň 1 za 6 měsíců). Na druhou stranu mají pěs-
touni řadu povinností (absolvovat 24 hodin vzdělání ročně,
jednou za půl roku návštěva pracovnice orgánu sociálně
právní ochrany dětí, jednou za dva měsíce návštěva dopro-
vázejícího sociální pracovníka, jednou ročně informovat soud
o stavu dítěte a v neposlední řadě umožnit kontakt s biolo-
gickými rodiči, pakliže je to možné). Pěstoun zastupuje dítě
jen v běžných záležitostech, ale řadu rozhodnutí smí učinit
pouze se souhlasem zákonného zástupce (biologického ro-
diče). Není-li rodič dostupný, potřebný souhlas vydává soud. 

Pro klasickou pěstounskou péči platí vše výše po-
psané jako u příbuzenské pěstounské péče. Rozdíl je pouze
v tom, že pěstouni jsou ve vztahu k dítěti cizí, v minulosti za -
žádali o zprostředkování pěstounské péče a jsou zařazeni
do evidence žadatelů o náhradní rodinnou péči. Náhradní
rodiče si musí uvědomit, že pěstounství není adopce. Pěs-
touni mají řadu povinností, jsou ve své roli náhradního ro-
diče státem pravidelně kontrolovány a navíc jsou povinni
umožnit kontakt s biologickou rodinou, která nemusí odpo-
vídat představám a názorům pěstounské rodiny. Výhodou pro
dítě v pěstounské péči je to, že nemusí vyrůstat v ústavním za -
řízení a má šanci poznat stabilní a fungující rodinné prostředí. 

Pěstounská péče na přechodnou dobu znamená
to, že pěstoun přebírá dítě do své péče jen po dobu nezbytně
nutnou, než se situace v biologické rodině zlepší natolik, aby
se dítě mohlo vrátit k vlastním rodičům, popřípadě dokud mu
nebude vyřízena úředně některá z forem náhradní rodinné
péče: klasická pěstounská péče nebo osvojení. Z výše popsa-
né vyplývá, že se jedná zpravidla o děti, která nemají ve svém
okolí jinou blízkou osobu (prarodiče, tetu), která by byla o dí -
tě schopná a ochotná pečovat. Na druhou stranu je pěstoun-
ská péče na přechodnou dobu pro děti mnohem výhodnější
než pobyt v ústavním zařízení. Pěstounská péče na přechod-
nou dobu je náročnější než výkon klasické pěstounské péče.
Na pěstouny na přechodnou dobu jsou proto kladeny mno-
hem větší povinnosti, současně mají adekvátně právo např. na
větší odměnu pěstouna. 

Agentura Podzámčí, o.p.s. se zabývá zejména podporou
a doprovázením pěstounských rodin. V dalším článku vás se -
známíme s postupem, jak se stát pěstounem, jak probíhá je -
jich výběr a příprava. Pokud vás cokoliv zaujalo, neváhejte se

Náhradní rodinné péče

Závěrečný závod Českého halového poháru 2018 v Ostra -
vě byl pro naše mladé sportovce velmi úspěšný. 

Tomáš Rakouský vytvořil nový chlumecký rekord na 60 m
s překážkami – 12,31 s. V Ostravě skončil na 16. místě (star -
tovalo zde 196 závodníků). V celkovém hodnocení ČHP 2018
se v konkurenci 350 závodníků dostal do elitní patnáctky.

I další výkony stojí za zmínku. Michal Rakouský, Jakub
Šaroun i Ondřej Holan si vytvořili nové osobní rekordy. Mi-
chal Rakouský skončil v celkovém hodnocení dvacátý.

Také v kategorii starších dívek padl chlumecký rekord,
Tereza Veselá zaběhla 16,11 s. 

Mladší závodníci si závod velmi užili, většina jela domů
s rekordním časem, takže s letošním vystoupením v ČHP mů -
žeme být spokojeni.

Více na: https://mhchlumec.webnode.cz/souteze-/sezo-
na-2018-19/

Lenka Šarounová

Tradiční zimní soustředění mladých
hasičů se letos uskutečnilo od 9. do
13. ledna v Kořenově. Na pět dní se do-
movem pro 29 dětí a 7 vedoucích stala
Chata Sport Ski. Počáteční obavy, zda
v tomto termínu bude dostatek sněhu,
se rychle rozplynuly. Většina dětí takové
množství sněhu nikdy neviděla. Tahle
ra dostná část má i stinnou stránku –

ne průjezdné cesty, výpadky elektrické-
ho proudu, zpožděné vlaky… Zkrátka
letos bylo soustředění opět pestré. Vý-
padky proudu, a tudíž nefunkční lyžař -
ský vlek, střídaly improvizované závo-
dy na čemkoli a stavba iglú – mate riá -
lu bylo oprav du dost. Naštěstí všechny
lyže, snowboar dy, ale i končetiny zůsta -
ly celé.

Děkujeme kapele Komunál, která
opět nezištně a ochotně zapůjčila do-
dávku a tím velmi usnadnila přesun za -
vazadel. 

Více na: https://mhchlumec.webno -
de.cz/zimni-soustredeni/zimni-soustre -
deni-2019/          Lenka Šarounová

Tomáš Rakouský v elitní patnáctce

Zimní pobyt v Koøenově
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rém světle. My jsme v utkání měli slušné úseky hry, ale i ty,
které nestály za nic. Řadu velkých šancí jsme ještě nedali.
Mužstvo stále poznávám a u řady hráčů mě chybí větší emo-
ce. Aby si nešli jen zahrát, ale hlavně vyhrát!!“.

Dorost
2. 2. 2019
Kobylická zimní liga U19 

Drtivá převaha v prvním poločase a hrůzostrašný výkon
v druhém.

Kobylice – FK Chlumec 2:3 
branky:   34 min. Cholasta, 56 min. Kárník, 77 min. Cholasta

p.k.
sestava:   Vlk – Feichtinger, Tichý, Vlasák, Hajský, Heger L,

Kár ník, Cholasta, Jansa, Šimák, Kardoš

Garda nad 35 let
trenér:             Zdeněk Mikšovský, 
realizační tým:  Josef Hladík, Josef Strnad

Starší přípravka roč. 2009–2008
trenéři:   Kamil Mlynář, Marek Steklý, Stanislav Strnad

2. 2. 2019 naše starší přípravka absolvovala za krásného
počasí turnaj na UMT v Bydžově. Turnaje se zúčastnily velmi
kvalitní týmy, a to RMSK Nový Bydžov (naši kamarádi a spolu -
bojovníci v KP a minilize) a Sparta Kutná Hora.

Kluci dnes předvedli perfektní bojovný fotbal a zcela za-
slouženě vyhráli všechna 4 miniutkání. Vojta Strnad perfekt-
ně zachytal, ostatní hráči předvedli výborný výkon a nás tre-
néry velice překvapil v týmu čerstvě hrající Venda Procházka.
Tento hráč se ničeho nebál i přesto, že nemá tolik zkuše-
ností, jako ostatní hráči. Kluci, jen tak dál, zasloužíte si ob-
rovskou pochvalu!

sestava:   Strnad, Reil, Steklý, Mlynář, Vondráček, Bambas,
Procházka, Zima, Baťka

Závěrečný turnaj 
halové zimní ligy 

výběrů OFS v Hostinném
Dnes oba výběry OFS Hradec

Králové U9 a U10 jasně ovládli po -
slední z halových turnajů výběrů
OFS. Oba týmy obsadily v konečném
součtu druhá postupová místa na
finálový turnaj krajů. Výběr U10 HK
zaspal pouze první turnaj, kde nebyli
hráči Chlumce a získal pouze 4 bo -
dy. Zbylé dva turnaje už vyhráli, což
stejně nestačilo na výběr OFS Rych -
nov, který měl z prv ního turnaje ob -
rovský náskok. Výběr U9 předváděl
stabilnější výkon nost, což však opě -
tovně nestačilo na výběr OFS Rych -
nov. Všichni Chlumečáci patřili k lí -
drům obou výběrů, což nám dělá
ohromnou radost.
Výběr U9 – Jakub Vlášek a Petr Zima
Výběr U10 – Lukášové Mlynář, Ste -
klý a Reil

Mladší přípravka roč. 2011–2010
trenéři:    Petr Pilař, Martin Vilgoš, David Branský, 
             Jakub Jarkovský

Mladší přípravka vítězem turnaje Královéhradecký slá-
visťáček ve složení Heger, Pilař, Branský, Vilgoš M., Kotrbáč-
ková, Silvar, Vlášek, Hubáček, Jarkovský. Za celý turnaj kluci
inkasovali pouze dva góly i cenu pro nejlepšího střelce pro
M. Kotrbáčkovou.

Mini přípravka roč. 2012 a mladší
trenéři:     Petr Modráček, Jiří Hansl, Pavel Janda

Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz

Jan Vopátek
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Zprávy FK
Po nevydařené první části soutěže skon-

čil ve funkci hlavního trenéra A týmu Mar-
tin Firbacher a novým šéfem chlumecké la-
vičky se stal Petr Jánský (1970) z Hradce
Králové. Po ukončení hráčské kariéry pů-
sobil dlouhou dobu u dorosteneckých týmů
FC Hradec, poté vedl muže Olympie HK, Ho -

lic, Nového Hradce a Kosiček. Jeho zatím posledním působiš -
těm byl dorost FC Olympia HK, který vedl na podzim v České
lize dorostu.

V létě oslaví chlumecká kopaná 100 let od svého založe-
ní. Už teď můžu prozradit, že se bude na co těšit a oslava se
uskuteční 22. 6. 2019 na našem stadiónu. Srdečně zveme
všechny příznivce a fanoušky chlumeckého fotbalu, pro které
připravujeme bohatý program. Můžete se mimo jiné těšit na
tyto kapely:

§ Alchymie          § Total Randall
§ Řemen             § Na3je
Další podrobnosti v některých z dalších vydáních Chlu-

meckých listů.

Máme velkou radost, že hned dva naši hráči dostali oce-
nění na 9. ročníku galavečeru Krajského fotbalu, který se
uskutečnil dne 18. 1. 2019 v Rychnově nad Kněžnou. 

Konkrétně se jedná o hráče Jirku Kučeru, který si svým
nádherným gólem proti Libčanům zajistil gól roku 2018, a ta -
ké našeho střelce Jakuba Hartmana, který nasázel za mi-
nulou sezonu 19 gólů a zasloužil si místo v nejlepší XI. Kraj-
ského přeboru pro rok 2017/2018. Pro tuto dvojici je to
velká zkušenost a pro náš klub další velké ocenění. GRA-
TULUJEME!!!

Muži A – příprava
8. 2. 2019

Chlumec – Nepolisy 9:2
branky:   3 Labík, Hartman, Pilař,

Hubený, Kučera M, Sta -
něk, Jánský

sestava:   Němec (Chlad) – Špás,
Cha loupka R., Dušek, Šus -
ta, Pilař, Kučera M., Novot -
ný, Chaloupka L., Hubený,
La bík, (Staněk, Veselský,
Hartman, Zaple tal, Jánský)

Petr Kycelt, asistent trenéra: „V prv -
ním poločase jsme se chvílemi trá -
pili, ve druhém se projevila chuť do
zakončení. Jsme rádi za výsledek
i předvedenou hru především ve dru -
hém poločase.“

3. 2. 2019
FK CHLUMEC – 

Lázně Bohdaneč 3:2 (1:2)
branky:  Veselský 2, Hartman 
sestava:  Chlad – Zapletal, Brábo -

rec, Labík, Dušek – Jánský, Pilař, J. Kučera, Vesel-
ský – Staněk, M. Kučera

střídali:   Němec, Špás, Vopátek, Hartman, 

V úvodním kole kobylické zimní ligy jsme se střetli s Láz -
němi Bohdaneč. 

Petr Jánský (trenér): „V Kobylicích nás čekal dobře připravený
a rychlostně vybavený soupeř, který se předvedl ve velmi dob-

Inzerce

Inzerce Inzerce
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Klicperova ulice patří mezi hlavní chlumecké ulice, by -
la také vždy centrem chlumeckého obchodu a plnila funkci
místního korza. Tato ulice vycházející z Klicperova náměstí
k bývalému okresnímu domu byla poprvé v březnu roku 1899
pojmenována Perštýnskou ulicí. S tímto označením ulice vy -
držela až do konce druhé světové války. Za protektorátu mě -
la současně německé označení Persteingasse. Při prvním
po válečném zasedání městské rady po první světové válce
3. listopadu 1918 padl návrh, aby se tato městská ulice jme-
novala po T. G. Masarykovi, ale návrh se z neznámých dů-
vodů ke schválení nedostal. Název ulice Perštýnská měl být
uplatněn v Panské ulici. Na velkém několikatisícovém shro-
máždění na oslavu konce druhé světové války dne 22. květ-
na 1945 byl novým předsedou NV Šimůnkem přednesem
návrh, aby ulice nadále nesla jméno generalissima Stalina.
Tento návrh byl tenkrát bouřlivě přijat všemi účastníky sed-
mitisícového shromáždění. Přejmenování ulice bylo projed-
náno zastupiteli dne 13. srpna a ulice měla nést název Třída
maršála Stalina na počest nejvyššího představitele Sovětské-
ho svazu a velitele Rudé armády, která osvobodila větší část
Československa a celé východní Evropy od fašistického Ně-
mecka. V padesátých letech po odhalení tzv. Stalinova kultu
na sovětském stranickém sjezdu došlo k postupnému od-
straňování všech poct tomuto státníkovi. V roce 1962 byl
v Pra ze stržen jeho kolosální pomník a postupně byla pře-
jmenována všechna náměstí a ulice v celé republice. Došlo
také na naši, která ztratila své pojmenování, a dlouho byly
zdejší objekty přiřazovány ke Klicperově náměstí. V turistic-
kém průvodci vydaném Městským národním výborem v roce
1975 například nabízel své služby hotel Astra na adrese Klic -
perovo náměstí 52/I, lékárna Klicperovo náměstí 53/I, Mo-
totechna, také Klicperovo náměstí 80/I atd. Zajímavé je, že
o přejmenování ulice Klicperovým jménem jsem nenašel žád-
né usnesení zastupitelstva ani rady. Nejspíš vůbec k takové-
mu aktu nedošlo.

Ve jménu ulice podle výkladu Josefa Hartmana nejde
o dra matického spisovatele Václava Klimenta, ale je zasvě-
cena jeho staršímu bratrovi Františkovi. František Klicpera

vystudoval lékařství na Karlově univerzitě a ke stejnému stu-
diu přivedl také mladšího Václava, kterého uvedl do pražské
vlastenecké společnosti. Ten však dal nakonec přednost filo -
zofickým studiím a jak víme, stal se oblíbeným středoškolským
profesorem. František Klicpera úspěšně působil jako gyne -
kolog v Linci, ale nedožil se dlouhého života (1791–1821).
Jeho syn Václav byl také lékařem (1816–1892). Je neobvyklé,
že Klicperova ulice vychází ze stejnojmenného náměstí. 

Možná, že když bylo odstraněno z pojmenování ulice Sta -
linovo jméno, pro zjednodušení se značila ulice jako Klicpe -
ro vo náměstí, a protože takové označení nemělo žádnou lo-
giku, začala se ulice označovat jako Klicperova a k tomu byl
pořízen výklad, že jde o dramatikova bratra. Nejstarší městská
část, která patřila k hradu a byla vymezena příkopem, saha -
la až k dnešní Zahradní a pokračovala vedle domu čp. 52/I.
Starý příkop směřoval k dolní staré bráně. Nikde se neuvádí,
kdy byl příkop nahrazen uličkou ve stejném směru, kde od
18. století stála dvoutřídní škola a směřovala také k novější
obecné (později dívčí) škole, dnes klubu důchodců. Ulička
definitivně zanikla v roce 1910, kdy město prodalo pozemky
majitelům přilehlých nemovitostí, když byla uzavřena již kon -
cem 19. století. Ulice začíná u bývalého okresního domu, dří -
ve na jeho místě bývala zájezdní hospoda Dupačka, naproti
ní vystupovalo do vozovky a způsobovalo zde nepřípustné
zúžení přízemní hospodářské stavení, které bylo strženo a na -
hrazeno dnešním patrovým domem s obchodem. V místě
dneš ní lékárny U Anděla stával zájezdní hostinec a dům ob-
chodníka se senem, slámou a obilím, kterých v Chlumci bylo
několik, aby zajistili zdejší jezdeckou posádku. Patřil mezi ně
i mecenáš první veřejné nemocnice Ignác Wenzel. Naproti
uzenář Jan Procházka ve třicátých letech minulého století po -
stavil Grand hotel. Projekt byl dílem významného jičínského
meziválečného architekta Čeňka Musila. Přes jeden dům pod
budovou Šerksovy lékárny byl až do počátku minulého sto-
letí hostinec „Na Staré poště“, kde se hrávalo divadlo, cvičili
místní sokolové a vůbec se zde odehrával veřejný život. Pošta
zde však nikdy nebyla. Ta byla poté, co ji vymístili z domu čís -
lo 50, aby ho mohli přestavět pro měšťanku, v sousedním
domě, blíže náměstí číslo 56. První chlumecká pošta bývala
v domě 58. Když se škola přestěhovala na přelomu století do
nového, pošta se opět vrátila do čísla 50. V roce 1912 byla
přemístěna do tzv. Vlachovy vily za nesouhlasu mnoha měš-
ťanů. Ke každému domu v ulici bychom mohli přiřadit his-
torický odkaz. Z těch novějších bych nerad zapomněl na
dům č. 54, ve kterém žili na počátku poslední války hrdinové
Antonín Šetlík a Josef Pánek, kteří oba položili životy za svou
vlast. Když byla po roce 1817 vystavěna nová císařská silnice
z Prahy do Kladska, stala se ulice její součástí. Otevřený pří-
kop po její severní straně byl nahrazen vyzděným kanálem
v osmdesátých letech 19. století, který začínal u hostince Du-
pačky a směřoval přes náměstí k Cidlině. Chodníky a vozov -
ka byly vymezeny obrubníky, silnice vyštětována a uválcová-
na, zůstala prašnou. Severní část chodníku byla stejně jako
na náměstí vydlážděna žulovými deskami. Počátkem dvacá -

Nadaný chlumecký stolní tenista Lukáš Kycelt uspěl na
krajských přeborech hned třikrát. A to jak v nejmladších, tak
v mladších žácích v Hostinném.

3. místo KPJ mladší žáci 19. 1. 2019 
3. místo KPJ nejmladší žactvo 20. 1. 2019 
3. místo KPJ čtyřhra nejmladší žactvo 20. 1. 2019 

Přejeme mnoho dalších úspěchů i ostatním stolním te-
nistům.

Za oddíl stolního tenisu                      Martin Kycelt
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Po sobotním Turnaji o pohár starosty města pro nere-
gistrované (nesoutěžící) hráče, kterého se zúčastnilo 47 hráčů,
se v neděli 30. 12. 2018 uskutečnil v chlumecké sokolovně
Me moriál Josefa Kycelta ve dvouhře a čtyřhře stolních tenistů.

Soutěž je věnována památce chlumeckého sportovce, kte -
rý nás opustil v březnu roku 2010. Byl spoluzakladatelem
od dí lu stolního tenisu v roce 1959, dlouholetým hráčem, tre -
nérem a rozhodčím. Staral se o oddíl, byl předsedou Okres -
ního svazu stolního tenisu HK, mnoho práce odvedl v TJ So -
kol Chlumec nad Cidlinou i jako zastupitel města. V roce 1982
se mu podařilo vybudovat hernu v půdním prostoru chlumec-
ké sokolovny. Zde také při mistrovském zápase opustil stolní
tenisty a své nejbližší. 

Vlastní turnaj se hrál v sále chlumecké sokolovny a v je -
jí herně celkem na 7 stolech za účasti 33 registrovaných hrá -
čů. Pro nasazování hráčů byl využit mezinárodní žebříček
ELO. Dvouhra se hrála kombinovaným systémem. Nejprve se
v osmi nalosovaných skupinách hrálo každý s každým. Prví
dva hráči postoupili do finále o 1.–17. místo, kde se hrálo vy -
řazovacím systémem na jednu porážku. Zbývající hráči po-
kračovali obdobně o 18.–33. místo. Čtyřhry se hrály pouze
vyřazovacím systémem na jednu porážku. Čtyřher se zúčastnilo
celkem 16 dvojic. Obě soutěže byly hrány na tři vítězné sety.

Umístění kategorie dvouher:

  1.        Jiří Mrázek (DTJ HK)
  2.        Petr Kycelt (Chlumec n. C.)
  3.       Petr Hradecký (AFK Nymburk)
  4.        Jan Ornst (Stěžery)
5.–8.      Šmidrkal (Nová Paka), Pugzik (DTJ HK), 

        Trojan (DTJ HK), Regimon (Městec Králové)

Dále se chlumečtí hráči umístili následovně:

9.–17. Jakub Kycelt, Martin Kycelt, Roman Šedivý, 
    Josef Jiřička
20.–21. Jan Havlín
22.–25. Jan Koníček, Michal Leden
26.–33. Lukáš Kycelt, Zdeněk Veselý

Umístění kategorie čtyřher:

  1.        Jan Šmidrkal, Martin Doležal (Nová Paka, Kolín)
  2.       Luděk Trojan, Antonín Pugzik (DTJ HK)
  3.       Petr Kycelt, Jakub Kycelt (Chlumec n. C.)
  4.       Stanislav Jurička, Milan Kynčl (Nový Bydžov)

Za oddíl stolního tenisu                      Martin Kycelt

Memoriál Josefa Kycelta
ve stolním tenise

Lukáš Kycelt uspěl 
na krajských pøeborech ve stolním tenise

Město a jeho ulice (10)

Klicperova, dříve Perštýnská ulice počátkem 20. století
(pohlednice z archivu Jana Doudy)
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mohla být zachována zemědělská výroba. Umisťovali zde ve
svých záměrech bazén a jiné veřejné stavby. Prvorepublikoví
inženýři chtěli v blízkosti křižovatky ulic Komenského a Bo-
ženy Němcové zřídit další chlumecké náměstí a jeho domi-
nantou mělo být divadlo. Kolik jen plánů na nové divadlo
v minulosti bylo!

Ulice nese jméno po Janu Amosi Komenském (1592–1670),
českém pedagogovi, humanistovi, spisovateli a teologovi, jed -
né z největších osobností našich kulturních dějin. Dosáhl ja -
ko jeden z mála Čechů světového uznání. Jeho jménem byla
krátce po vybudování školní budovy nazvána ulice proti to-
muto paláci, aby všem připomínala Komenského odkaz v do -
bě, kdy právě učitelé měli dokončit vlastenecké snahy o plno -
právnost českého jazyka a dětem vštěpovat lásku k našim
dějinám. Název ulice měl být symbolem tohoto úsilí.

Krátká je nejnovější chlumecká ulice. Je pravoúhle napo -
jena na Palackého ulici směrem ke Kladrubům. Po každé
straně ulice jsou čtyři řadové domky, je zatím opravdu krátká
a pojmenování získala od zastupitelstva v červnu 2014.

Jednou ze starších městských zástaveb byla za severním
zámeckým plotem, mezi okresní školkou a panskými zahra-
dami a loukami, které se v lidovém podání říkalo Zbuzany.
Pro ulici bylo právním odborem navrženo pojmenování Pod
Zámkem, ale zastupitelé nakonec vybrali 17. 12. 1910 po-
jmenování Krkonošská a to ulice nese po celé století beze
změn. Název zřejmě měla od pěkného výhledu na Krkonoše,
který zde vždy za příznivého počasí býval. Sem také směřo va -
ly naše dětské procházky, když nám pan učitel Brádle chtěl
 vy plnit hodiny vlastivědy. Dříve nesla název Krkonošská uli -
ce jen spojnice od zámeckého plotu do Poděbradovy. Podél
zá meckého plotu ulice jméno neměla. Dnes patří i tato část
do Krkonošské ulice. Ulice měla až do roku 2010, kdy byla
dokončena její současná úprava včetně chodníků, prašný po -
vrch. Kanalizace byla budována v roce 1975. Původní zá-
měr výstavby předpokládal, že ulice bude směřovat od zá-
meckého plotu až k nádraží, nová výstavba však pokračovala
odlišně.

-ijv-
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tých let minulého století získala ulice první dláždění žulový-
mi kostkami od okresního domu až za most přes Cidlinu.
Ačkoliv byla ulice součástí státní silnice, stavbu s dotací pro-
vádělo Město. Vozovka byla široká kolem 6 m, krajnice s rigoly
a úpravu kanalizace muselo ze svých prostředků hradit měs -
to. Dotace nepostačovala ani na vlastní vozovku. Stavbu pro -
váděla firma Josefa Štěpa z Hradce Králové. Současně byly
přeloženy obrubníky a na podstatné části chodníků byla dlaž-
ba žulovými deskami z osmdesátých let nahrazena jednodu-
chou mozaikou. Desky byly uplatněny jinde. Ulice byla nejza -
tíženější součástí chlumecké dopravní infrastruktury a zejména
v posledních desetiletích minulého století její technický stav
nebyl vyhovující. Počátkem osmdesátých let byla prováděna
rekonstrukce vozovky a až se opět lože odkryje, můžeme oče -
kávat nejedno překvapení. Také úprava chodníků dočkala od
dvacátých let minulého století několika změn. Mozaika byla
nahrazena asfaltem, cementovou dlažbou a naposled zám-
kovou cementovou dlažbou. První osvětlení kabelovým rozvo -
dem bylo budováno v roce 1957 současně s Pražskou ulicí
(v tom čase ulicí Rudé armády) po celé její délce až k mostu.
Ve stejném roce byla prováděna rekonstrukce rozhlasu, když
město získalo novou rozhlasovou ústřednu.

Komenského ulice nese své jméno již od roku 1899
a ni kdy nebylo měněno. Za protektorátu byla také označena
jako Komensky Gasse. Ulice však měla již před svým úředním
ozna čením pojmenování odvozené od panského lovčího do-
mu (Jägerhaus), který zde dosud stojí. Říkali jí Jägerhauská,
a to i v různých zkomoleninách, někdy dokonce počeštěně
Lovčí ulice. Vychází z Kozelkovy ulice a končí u mostu přes
řeku Cidlinu. Dříve tak byla pojmenována pouze část ke dvo-
ru a úsek podle dvora nebyl pojmenován. Ještě za první re-
publiky měla ulice zčásti otevřené příkopy, ale první kanali -
zace zde byla vybudována z popudu Kozelky ještě před jeho
starostováním. Již v polovině 80. let 19. století byla ulice osa-
zena obrubníky a za součinnosti velkostatku vyštětována. Le-
movala ji řada akátů, které byly vykáceny v roce 1928. Svůj
první asfaltový povrch získala část ulice v roce 1951, nová
kanalizace byla vybudována v roce 1959 a potom byla opět
asfaltována s následnou úpravou v roce 1964. Nově získala
ulice kanalizaci v roce 2017 a je připravena na celkovou re -
konstrukci. Železobetonový most přes Cidlinu byl dokončen
v roce 1963, když byl sejmut železný most z vojenských re-
zerv osazený po válce. Požadavek na vrácení tzv. Baley mostu
byl předložen již v roce 1956 a poté po několik let odkládán.
Předtím se povozy při přechodu řeky musely brodit. Pěším
sloužila dřevěná lávka z roku 1899 až do počátku čtyřicá-
tých let, kdy ji již ve špatném technickém stavu strhla velká
voda. Stejný osud stihl ještě dříve úzkou dřevěnou lávku o ně -
co výše proti toku řeky, která patřila ke dvoru na úrovni býva -
lé spodní barokní brány a sloužila k chůzi do starých sádek
a protějšímu obydlí fišmajstra. Veřejné osvětlení kabelem by -
lo budováno v roce 1957. Ulice potřebuje rekonstrukci, která
byla zahájena v roce 2017 novou kanalizací. Podle mého ná -
zoru je škoda, že uprostřed bylo ponecháno stavení bývalé
hospůdky číslo 36, které bude překážet jejímu napřímení.
S jeho stržením počítaly již nejstarší regulační plány, a dokon-
ce, když Kozelka zboural bývalý domek uprostřed zahrady

a zbořeniště provizorně oplotil, byla na něho podána žaloba,
že tento záměr nectí. Kozelka odpověděl, že trvalé oplocení
bude blíže do zahrady, aby umožnil rozšíření a narovnání uli-
ce. Oplocení Kozelkovy vily tento záměr potvrzuje, ale po ví-
ce než stovce let to dopadlo jinak… Údajně na zachování
domku, který je zcela znehodnocen, a zajímavý je snad jen
dřevěný štít, který byl zachován, trvali památkáři. Vytvořili na

ulici překážející a historicky nefunkční kulisu. Zajímavé je,
že souhlasili se stržením barokní brány při bourání dvora,
která naopak pohlednou kulisou mohla být. Při pohledu od
školy dominovala ulici od roku 1895 Kozelkova velkorysá
vila. První majitel nestačil na její provoz a po něm ani další.
Je škoda, že dvě stavby, které po sobě zanechal významný čes -
ký secesní architekt Jan Vejrych, v našem městě trpí. Naproti
vile bylo započato s bouráním drobných domků různých ře -
meslníků, aby byl uvolněn prostor pro výstavbu veřejných
objektů včetně střední školy. Až budoucnost potvrdí, zda se
záměr naplní. V dolní části ulice vybudovali Kinští v 18. století
nový barokní hospodářský dvůr. Stáje i sklady sloužily země -
dělskému využití nejméně tři čtvrtiny minulého století. Stáje
podél ulice vybudované v druhé polovině 19. století v pade-
sátých letech minulého století vyhořely, byly obnoveny, ale pů -
vodní ráz zcela zmizel. Urbanisté nepředpokládali, že by zde

Komenského ulice počátkem 20. století
(pohlednice z archivu Jana Doudy)

Nejmladší chlumeckou ulicí je Krátká
Krkonošská ulice 2014

Barokní brána do dvora u Cidliny si zasloužila opravu,
ale byla stržena. 

Od brány vedla dřevěná lávka na druhý břeh Cidliny

Srdečně vás zveme 
na besedy

s panem 
Ing. Jiřím Vopálkou:
5. 3. 2019 v 18.00 hodin:

I. část 
Chlumec – středo věké město

(z nejstarších dějin)

19. 3. 2019 v 18.00 hodin:
II. část 

Chlumec nad Cid linou 
okresním městem (od 19. století)

kolektiv městské knihovny

Inzerce
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župní vedoucí, gauleiter Konrád Henlein
byl spolu se svým nohsledem K. H. Fra-
kem povolán do Leitmeritz, jak se nyní
nazývaly Litoměřice, kde se cestou do
Čech zastavil vůdcův salonní vlak. Oba
byli pozváni do Hitlerova vagonu. Frank
o tom po válce před soudem učiní výpo -
věď: „Hitler se náhle otázal, zda Praha
a Pražský hrad jsou již obsazeny a za-
jištěny, a rozhodl se, že ještě odpoledne
pojede do Prahy a přenocuje na Hra-
dě. Příjezd si zařídil tak, aby byl na Hra -
dě dříve, než stačí berlínským rychlí-
kem dorazit do Prahy prezident Hácha.“
Führerovi zřejmě záleželo na tom, aby
českého prezidenta mohl s blahosklon -
nou povýšeností přijmout na Hradě ja-
ko jeho nový domácí pán. Rozhlas co
chvíli vysílal zprávu o vstupu německé-
ho vojska na českomoravské území, od
něhož se včera usnesením slovenského
autonomního sněmu na Hitlerovu vý-
zvu (sdělenou do Berlína povolanému
Ti sovi a Tisův poslušný telefonicky po-
kyn odtud do Bratislavy odtrhlo Sloven-
sko a zároveň i Podkarpatská Rus uchva -
 covaná Maďary.

Zpráva zapůsobila i v mém rodném
Chlumci nad Cidlinou jako všude jinde
na vlastenecky smýšlející obyvatelstvo
drtivým dojmem. Už v noci s v nouzo-
vých kasárenských ubikacích, kde byly
odloňska ubytovány vojenské jednotky
evakuované z Liberce, už v noci zazní-
valy znepokojivé poplachové signály pol -
nic. V našem rodinném domku u nádra-
ží v podkrovním pokojíku bydlel v té
době štábní kapitán Motyčka s manžel-
kou. Ráno už kolem šesté pro něj při-
cválal dozorčí důstojník s osedlaným
koněm. Celé stavení bylo okamžitě vzhů -
ru nohama a rozruch se šířil do soused-
ních domků. Já, tehdy devítiletý školák,
jsem dole na chodbě v pyžamu za ma-
minčinými zády rozrušeně sledoval, co
se děje.

Pan štábní v holínkách hlučně se-
stupoval ze schodů, zapínaje si v spěš-
né chůzi koflíky vojeského pláště a ve-
litelský opasek s pistolí a šavlí. Za ním
v pantoflíčkách a županu ťapkala paní
Lída, jeho manželka. „Hromský dílo,
co?“, prohodil pan štábní bez pozdra-
vu k mému tatínkovi, který si v předsíni
v horečném spěchu oblékal železničář-
ský plášť, že musí být na stanici. „Tohle
se, sakra, nemělo stát!“

Moje maminka nešťastně zaúpěla:
„Pane štábní, proboha, co s náma se vše -

ma teď bude?“ S pokrčením ramen za -
ha lasil: „Já vím, paní domácí, zatím je-
nom to, že jsme prosrali republiku!“
Paní Motyčková ho okřikla v úleku s ru -
kou na ústech: „Jindro, prosím tě, pama-
tuj se!“ Uvědomil si, že před školákem
se má mluvit slušně, chtěl něco honem
pronést na svou omluvu, ale mávl ru-
kou a vyběhl z domovních dveří k vrát-
kům, před nimiž čekal dozorčí s dvěma
poržávajícími koňmi. S tlukotem kopyt
s jezdci v sedlech odklusali. Moje ma-
minka si s paní Motyčkovou padly do
náruče a hlasitě se rozplakaly. A já jsem
se k nim bezradně přidal.

Venku se mezitím rozednilo. Z šedi-
vého nebe se sypal mokrý sníh. Od čas -
ného rána se plnily obchody. Obyvate-
lé si narychlo začali opatřovat zásoby
potravin pro zlé časy, které zřejmě nad -
chá  zely. Kočáry, auta a pádící koně s dů -
 stoj ní ky spěchali mokrou sněhovou plís -
kanici ke kasárenským ubikacím hlu-
čícím vydáváním ranní menáže.

První vozidla wehrmachtu dorazila
do Chlumce po silnici od Nového Byd-
žova kolem jedenácté. Čelo kolony zara -
zilo u pošty. Řada nákladních automo-
bilů a obrněných transportérů s vojáky
v pláštích a přilbách se za ní táhla do-
zadu až k závorám před železniční tratí.
Obyvatelé, pokud si obstarali všechno,
co chtěli, nevycházeli z bytů a ti, co mu -
seli z neodkladných důvodů vyjít na
ulici, německé vojáky na potkání buď
oká zale ignorovali, anebo je provrtávali
nenávistnými pohledy. Skupinky němec -

kých důstojníků s ozbrojeným dopro-
vodem se rychle zorientovaly ve městě
a zahájily v jednotlivých vojenských ubi-
kacích protokolární přebírání zbraní,
munice a vojenského materiálu. Další
okupační oddíly se rozlezly po městě.
Obsadily radnici, poštu a ozbrojenými
strážemi zajišťovaly okupační kontrolu
nad městem. Kdo z vojáků neplnil zrov -
na žádný služební úkol, připojil se dych -
tivě k těm, co houfně vymetali cukrárny,
lahůdkářství, hospody a uzenářství, aby
si za laciný peníz užili, co doma nemají.

Další motorizované oddíly přijížděly
po poledni po silnici od Hradce Králo-
vé a pokračovaly v jízdě na Prahu. Prů-
jezd nekonečného proudu vozidel trval
až do pozdních odpoledních hodin. Ješ-
tě předtím, nedlouho po dvanácté, při-
hrčeli na motocyklech vojáci v přilbách
a gumových pláštích. Po celém městě
vy lepovali tištěné vyhlášky s německým
a českým textem: „Provolání k obyvatel-
stvu. Podle rozkazu Vůdce a nejvyššího
velitele německé branné moci vkročilo
německé vojsko do vašeho území, aby
obnovilo a udrželo klid a pořádek a pře -
vzalo ochranu obyvatelstva. Nařízení ně -
meckých vojenských úřadů musí být
bez podmínečně uposlechuta.“ Odpo-
ledne byly vylepeny další vyhlášky vrch-
ního velitelství branné moci oznamující
zákaz vycházení z domů od jedenadva-
cáté hodiny do šesté ranní.

pokračování příště

Karel Richter
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V roce 1938 byla na spadnutí válka
s Německem. Nacistický vůdce Adolf
Hitler se v březnu zmocnil svého rod-
ného Rakouska a nyní se již zjevně chys -
tal napadnout Československo. Henlei -
novi sudetští Němci na svém květnovém
sjezdu v Karlových Varech vystupňovali
své požadavky záměrně k jejich napro-
sté nesplnitelnosti, aby mohli před ce-
lým světem obvinit vládu z neochoty je
plnit. A také aby mohli vzápětí zdůvod-
nit svůj odboj dovršený ozbrojeným po -
vstáním v Ašském výběžku za účasti exi -
lového sudetoněmeckého Volkswehru
a říšskoněmeckých oddílů Hitlerových
SS. Povstání, jehož vůdci Konrád Hen-
lein a Karl Hermann Frank, po rázném
zákroku jednotek Československé ar-
mády, se stovkami poražených bojovní-
ků, zbaběle uprchli na území své ochra -
nitelky, Velkoněmecké říše. Lidé houfně
nakupovali do zásoby potraviny a opa-
třovali si protiplynové masky.

V mém rodném Chlumci nad Cidli -
nou na školním dvoře za drátěným plo -
tem obleženým diváky se v odpoledních
hodinách pravidelně pod velením legio -
nářského kapitána pana Hrnčíře kona-
lo cvičení místní dobrovolnické jednotky
Národní gardy v šedozelených unifor-
mách, vyzbrojené ručními pěchotními
zbraněmi. A na louce před nádražím se
kopaly klikaté zákopy jako úkryt pro
cestující v případě německého náletu.
Po vyhlášení mobilizace byla stanice
za hlcena vlaky s branci spěchajícími
k svým útvarům a záhy poté vojenskými
transporty směřujícími na Hradec Králo -
vé do severovýchodního pohraničí. Va -
go ny byly pomalovány bojovnými nápisy:
Jedem bránit vlast! Nedáme republiku
německému čalouníku! Mně začala ško -
la. Nastoupil jsem do 3. třídy obecné. Ně -
kteří spolužáci byli bez tatínků povola-
ných v rámci všeobecné mobilizace do
armády a pan učitel Mička nás nabádal,
bychom se k nim chovali ohleduplně, že
jsou to synové hrdinů. Učil nás procítě-
ně zpívat Čechy krásné, Čechy mé a Mo -
ravo, Moravo, Moravěnko milá a v hodi-
nách dějepisu nám s hlubokým prožit-
kem líčil vítězné bitvy Žižkových husitů,
jejichž heslem bylo Nepřátel se nelekej-
me, na množství nehleďme.

Koncem září se v německém Mni-
chově, jak známo, sešli představitelé

vel mocí, Německa, Itálie, Anglie a Fran -
cie, aby za nepřítomnosti českosloven-
ských zástupců rozhodli, komu bude
patřit Hitlerem požadované české po-
hraničí, Němci zvané Sudety. Vzpomí-
nám si, jak tatínek, který odtamtud po -
chá zel, s tvá ří jako o pohřbu zapnul
rádio, z ně hož se linul smutkem zastře -
ný hlas pa na pre  zidenta, oznamující,
že on i vláda re pub  liky po zvážení naší
osamoce nos ti v odporu proti Hitlerovu
Německu a bez  nadějnosti snahy o její
vojenskou obranu rozhodli podrobit se
ultimativnímu požadavku mnichovské
konference a vzdát se pohraničního úze -
mí republiky jako projev naší oběti s bo -
lestí podstoupené k udržení evropské-
ho míru.

Německé vojsko zahájilo potupné
obsazování určených oblastí včetně řa-
dy obcí s českou obyvatelskou větši-
nou. Od Čech bylo odtrženo i ryze čes -
ké Chod sko se svým hlavním městem
Domažlice, nazývaném nyní Taus. Lidé
byli sklíčeni. Nadávali na prezidenta
i vládu, že dopustili, aby se kapitulova-
lo, aniž si uvědomili, že odmítnutí ulti -
máta by bylo národní sebevraždou. Vla -
ky byly plné českých občanů z pohraničí,
kteří byli přinuceni opustit své domovy
i majetky a zaměstnanecká pracoviště.
Do Chlumce se přesunul liberecký pluk
polního dělostřelectva. Jednotky s ve -
ške rou zbrojní výbavou, včetně auto-
mobilů a tažných koní, byly rozmístěny,
kde se dalo, v zámečku Zapeč i v soko -
lovně, v objektech Stutzovy textilní továr -
ny i ve vyprázdněných halách Radia tor -
ky, zaniklé fabriky u Starochlumeckého
rybníka.

Důtojníci i praporčíci a rotmistři, ně -
kteří i s rodinami, se ubytovali porůz -
nu ve městě v podnájmech. Moji rodiče
uvol nili pro ubytovací potřeby podkrov -
ní pokojík v našem rodinném domku
u nádraží. Ubytoval se tu podporučík
základní služby Jan Kříšta. Zdvořilý, ho-
vorný mladý muž s profesorskými brej-
ličkami, s nímž tatínek rád zapřádal
roz hovory o nastalých poměrech i o vy -
hlídkách na obnovu starých hranic re-
publiky.

Jak plynuly dny a týdny, události se
vrstvily jedna na druhou. Pan prezi-
dent Beneš na Hitlerův nátlak odstou-
pil a i s manželkou odletěl do Ameriky,

odhodlán postavit s do čela celonárod -
ního protinacistického odboje. Na je-
ho místo byl zvolen doktor Emil Hácha.
Z rozhovorů dospělých i z rádia jsem
vyrozuměl, že vyvstaly nějaké nesrov-
nalosti na Slovensku, kde si Hlinkovi
a Tisovi nacionalisté vymohli autono-
mii, a dosavadní název Československá
republika se začal psát uprostřed s po -
mlčkou. Nadcházelo jaro. Přišel 15. bře -
zen 1939. Lidé dospávali noc, netušíce,
že vláda premiéra Berana zasedá ne-
přetržitě celou noc. Čekalo se na zprávy
z Berlína, kam odjel včera prezident
Hácha k důležitému jednání s Hitlerem.
Ve 12:15 zadrnčel ve vládním se k re ta -
riátu telefon. Ministr zahraničí Chval -
kov ský dával předsedovi vlády na vě-
domí výsledky prezidentova jednání:
„Ne kom promisním přáním vůdce a říš -
ského kan cléře je dnes ráno v 06:00 za -
hájit vstup německého vojska na celé
území Čech a Moravy. Zařiďte ihned svo -
 lání ministerské rady. Generál Syrový
nechť okamžitě vyrozumí všechny po -
sádky, že armáda nesmí klást sebemen-
ší odpor. Musí se bezvýhradně nechat
odzbrojit. Civilní obyvatelstvo nesmí tro-
pit žádné výtržnosti, jinak může nastat
katastrofa nedozírných rozměrů. Bu-
de-li armáda v klidu odzbrojena, budou
dány možnosti autonomního života pro
celý národ. Opakuji, nestane-li se tak,
na stane katastrofa. Pane předsedo vlá-
dy, za řiď te vše potřebné, situace je kraj -
ně váž ná.“ Sluchátko v Berlíně převzal
roztřesený prezident Hácha, který byl
před několika hodinami donucen po-
žádat vůdce, aby vzal český národ pod
svou ochranu. Vyžádal si k telefonu mi -
ninistra národní obrany generála Sy-
rového. Zopakoval mu, co je třeba bez-
podmínečně zařídit, a v bláhové víře
v pravdivost své informace dodal: „Ob-
sazení bude jen dočasné.“

Pražský rozhlas od časných ranních
hodin počal vysílat zvláštní zprávu:
„Z rozkazu prezidenta republiky: Počí-
naje šestou hodinou ranní dnes počne
německé vojsko obsazovat území Čech
a Moravy. Všechno obyvatelstvo se upo -
zorňuje, že je naprosto nutné, aby byl
zachován naprostý klid, vyhnulo se sráž -
kám a incidentům, které by mohly mít
nedozírné následky. Zachovejte klid a vy -
čkejte dalších zpráv!“ Sudetoněmecký

VZPOMÍNKY NA TEMNÉ ČASY
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SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dodatečně z roku 2018
Mattis Hlaváč
Niklas Christian Kurc

Leden 2019
Petr Bašek
Maxim Sirůček

Eliška Věra Hradcová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jindřich Synek                        83 let
Vlastislav Novák                     79 let 
Bohuslav Zima                       78 let
Mgr. Stanislav Vítek                81 let
Milan Štěrba                           58 let
Vladimír Halmich                   71 let

Josef Kotrman                        91 let
Alena Pichová                         63 let
Jiří Heřman                             84 let
Zdenka Ditrychová                 81 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Děkujeme za účast, květiny 
a kondolence všem, 

kteří se 8. února 2019 rozloučili 
s naším drahým, 

panem

Jiřím HEŘMANEM.

Poděkování patří rovněž pohřební službě pana Netíka
za důstojné vypravení smutečního obřadu

a panu PaedDr. Zdeňku Horákovi za smuteční projev.

Zarmoucená rodina

Děkujeme touto cestou za slova útěchy 
a květinové dary všem, 

kteří se přišli dne 7. února 2019 naposledy rozloučit 

s paní Zdenkou DITRYCHOVOU.

Poděkování patří i panu Netíkovi a paní Vízkové 
za lidský a přesto profesionální přístup 

a panu PaedDr. Zdeňku Horákovi za smuteční projev.

Zarmoucená rodina

Děkujeme touto cestou za slova útěchy 
a květinové dary všem,

kteří se přišli dne 22. ledna 2019 naposledy rozloučit 

s panem Mgr. Stanislavem VÍTKEM.

Velmi děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové
za jejich veškeré služby 

a panu PaedDr. Z. Horákovi za pronesenou řeč.

Zarmoucená rodina

Dne 9. února 2019 
uplynulo 5 let od úmrtí 

pana 

Milana HALTUFA.

Za tichou vzpomínku
děkuje zarmoucená rodina.

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 2, vydáno 28. února 2018 Ÿ Náklad 960 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 7. 3. 2019

Sňatek uzavøený u penzionu Alwin
19. 1. 2019
Štěpán Hůlka                          Žiželice
Veronika Lehká                      Uhlířská Lhota Za matriku Ivona Uchytilová




